
PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

Fernão, 30 de setembro de 2015.
Ofício n°. 289.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho à presença de Vossa Excelência para
encaminhar o Projeto de Lei n° 028/2015, que dispõe em sua ementa:
"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE FERNÃO,
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS", que ora apresentamos, e que o mesmo seja processado em
trâmite normal, através de sessão ordinária.

para o exercício de 2016.
Trata a presente propositura do Orçamento Anual

O projeto obedece às diretrizes estabelecidas na Lei
de Diretrizes Orçamentárias, e no Plano Plurianual, legislações já enviadas
anteriormente a este Legislativo Municipal.

O  orçamento atinge o montante de R$
13.858.100,00 (treze milhões oitocentos e cinqüenta e oito mil e cem reais),
sendo R$ 13.240.100,00 (treze milhões duzentos e quarenta mil e cem reais)
para o Executivo e R$ 618.000,00 (seiscentos e dezoito mil reais) ao Legislativo,
valor este apurado através da receita efetivamente arrecadada no corrente
exercício até o mês de Julho, projetada para o fínal do exercício, contemplando
uma média de variação inflacionária do IPC-FIPE.

O projeto garante as aplicações mínimas em Saúde
Pública, ao ensino e gastos com pessoal dentro dos limites legais.

Aguardando que Vossas Excelências analisem o
projeto de lei em questão, e que ao fínal possa receber o competente voto de
aprovação, subscrevemo-nos, e ao ensejo reitero protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atencios

Alternar C

Prefeit

amvos

unicipal

A Vossa Excelência, o Senhor Vereador
NORIVALDO MASSUDA

Presidente da Câmara Municipal
Fernão - SP

câmara Municipal de Fernão
www.cmfernao.sp.Qov.br

Protocolo N.o 0093-2015

rojeto de Lei do 28-2015

30/tí?V0Í

Oswaido Guti«

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Femão^P • CEP 17.455-000 • CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-mail: prefeltura@fernao.8p.gov.br • Site: www.femao.sp.gov.br



PREFEtTURA MUNICIPAL DE

FERNÂO

PROJETO DE LEI N° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

«ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

ALTEMAR CANELADA CAMPOS, PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE FERNÃO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

OFERECE Â CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO, PARA
APROVAÇÃO DO PLENÁRIO, O SEGUINTE PROJETO
DE LEI,

TITULO I

DO ORÇAMENTO

Art. 1° - O Orçamento do Município de FERNÃO, Estado
de São Paulo, para o Exercício Financeiro de 2016, abrangendo seus
Poderes, seus fundos, autarquias, órgãos e entidades da administração
pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes desta
Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 13.858.100,00 (treze
milhões oitocentos e cinqüenta e oito mil e cem reais), elaborado nos termos
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n°
101/2000 de 04 de maio de 2000.

TITULO II

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° - A Receita/será realizada mediante a arrecadação
de Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação
vigente e das classificações constantes do anexo II da Lei Federal n.° 4.320
de 17 de Março de 1964, e Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional
Conjunta n° 02 de 08 de agosto de 2008, com os seguintes desdobramentos.

Y

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - FemâChSP • CEP 17.455-000 • CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tei./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-mafl: prefeltura@fernao.8p.gov.br - Site: w%vw.femao.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

1 - RECEITAS CORRENTES

1.100.00.00 Receitas Tributárias 310.380,00

1.200.00.00 Receitas de Contribuição 493.000,00

1.300.00.00 Receitas Patrimoniais 835.000,00

1.600.00.00 Receitas de Serviços 81.000,00

1.700.00.00 Transferências Correntes 13.485.702,60

9.700.00.00 ( - ) Contas Redutoras FUNDEB (2.198.530,00)

1.900.00.00 Outras Receitas Correntes 101.547,40

TOTAL RECEITAS CORRENTES 13.108.100,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.200.00.00 Alienação de Bens 60.000,00

TOTAL RECEITAS DE CAPITAL 60.000,00

3 - RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIA

7.200.00.00 Receitas de Contribuição-Intra-orçamen. 690.000,00

TOTAL REC.INTRA-ORÇAMENTARIA 690.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00

TITULO III

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 3° - A Despesa será realizada na forma da
Legislação vigente e segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI,
VIII e IX da Lei n.° 4.320/64, que se apresentam em conjunto e
classificações funcionais programáticas estabelecidas nas Portarias
Interministeriais n.° 42/1999, de 14 de abril de 1999, n.° 163/2001 de 04
de maio de 2.001, n° 211 e portarias n.° 327, 328, 339 e 589/2001,
portarias 447 e 448/2002, portarias 470, 471 e 564/2004 e 113/2005. No
Quadro de Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que se
encontram com os seguintes desdobramentos:

1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

1 Manutenção do Poder Legislativo 618.000,00

2 Previdência Municipal 1.940.000,00

3 Administração e Coordenação Superior 2.072.888,00

4 Apoio Socio-Educativo a Comunidade 43.585,00

5 Urbanismo 1.330.750,00

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Femáo^P - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tei./Fax; (14) 3273-1004/3273-1018/3273-1021/3273-1041

E-mall: prefeltura@fernao.8p.gov.br - Site: www.femao.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

6 Estradas Vicinais 175.000,00

7 Apoio a Educação Básica 2.619.590,00

8 Apoio as Atividades Desportivas 189.500,00

9 Apoio a Educação Superior 169.500,00

10 Assistência Social 889.370,00

11 Saúde Básica 3.007.617,00

12 Apoio aos Agricultores 683.300,00

13 Proteção ao Meio Ambiente 119.000,00

Total 13.858.100,00

2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

01 Legislativa 618.000,00

04 Administração 2.116.473,00

08 Assistência Social 889.370,00

09 Previdência 1.940.000,00

10 Saúde 3.007.617,00

12 Educação 2.789.090,00

15 Urbanismo 1.330.750,00

18 Gestão Ambiental 119.000,00

20 Agricultura 683.300,00

26 Transporte 175.000,00

27 Desporto e Lazer 189.500,00

Total 13.858.100,00

3 - POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO

031 Ação Legislativa 618.000,00

122 Administração Geral 2.116.473,00

243 Assistência a Criança e ao Adolescente 611.300,00

244 Assistência Comunitária 617.870,00

272 Previdência do Regime Estatutário 1.940.000,00

301 Atenção Básica 2.919.400,00

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 18.500,00

304 Vigilância Sanitária 69.717,00

361 Ensino Fundamental 1.631.690,00

364 Ensino Superior 169.500,00

365 Educação Infantil 648.100,00

452 Serviços Urbanos 907.550,00

541 Preservação e Conservação Ambiental 119.000,00

602 Promoção da Produção Animal 72.600,00

606 Extensão Rural 610.700,00

782 Transporte Rodoviário 598.200,00

812 Desporto Comunitário 189.500,00

Rua J08Ó Bonifácio, 106 - Centro • Femão^P • CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-maii: prefeltura@femao.sp.gov.br - Site: www.fernao.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

Total 13.858.100,00

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

4.1. - DESPESAS CORRENTES

Despesas Correntes 12.200.530,00

Total 12.200.530,00

4.2. - DESPESA DE CAPITAL

Despesas de Capital 376.570,00

Total 376.570,00

4.3. - RESERVA DE CONTINGÊNCIAS
Reserva de Contingências 1.281.000,00

Total 1.281.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00

5. - POR ORGAOS ADMINISTRATIVOS

1 Poder Legislativo 618.000,00

2 Poder Executivo 13.240.100,00

Total 13.858.100,00

Art. 4° - As Despesas de Capital serão distribuídas
conforme as prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas
Correntes, serão distribuídas às Unidades Orçamentárias através de Cotas
Bimestrais, considerando a sua proporção em relação ao total do orçamento
corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas.

TITULO IV

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E
CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS

Art. 5® - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

I - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de
10 % (dez por cento)^,.da-despesa-fixada-através de decreto, utilizando
recursos previstos pelo artigo 43 da Lei Federal n° 4.3^6-/64 de 17 de março
de 1964, e conforme disposto no artigo nos artigos 11 d§ Lei Municipal n^
341/2006^^y de ãgostôlíè"i2006r~—

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão-SP • CEP 17.456-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-mail: prefeitura@fernao.sp.gov.br - Site: vnvw.fernao.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

II - efetuar operações de crédito por antecipação de
receita até o limite de 10 % (dez por cento) da receita estimada;

III - proceder remanejamento, transposição ou
transferências de recursos dentro do mesmo projeto e de uma atividade,
observando-se a vinculação de programas e fonte de recursos, a ainda o
disposto no inciso VI do artigo 167 da Constituição federal

Art. 6° - A autorização de que trata o inciso I do artigo 5°
desta lei estende-se ao Presidente do Poder Legislativo, ãs dotações
consignadas no orçamento da Câmara Municipal.

Art. 7° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à
contingenciar os repasse§^^ê~liuodécimo destinado ao Poder Legislativo
Municipal, no exercício dè 2014^ visando o pleno cumprimento do disposto
no artigo 2° da Emenda CoTtstifucional n° 58, de 23 de setembro de 2009.

TITULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8® - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo,
poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a
compatibilizar as despesas à efetiva arrecadação da receita, para garantir as
metas de resultado primário, podendo ainda suspender o empenhamento
das despesas, conforme consta na Lei das Diretrizes Orçamentárias.

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor na data de 1° de
Janeiro de 2016.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura MunicipaLp^^i^rna^^Qjdf?setembro de 2015.

Alternar Cc

Prefeito Municipal

Rua José Bonifácio, 106 • Centro - Fernão-SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041

E-maii: pr6feltura@fernao.8p.gov.br - Site: www.fernao.8p.goy.br



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO.

Senhor Presidente

Deu entrada nesta Secretaria o PROJETO DE

LEI 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 QUE

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO

DE FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de autoria do Prefeito

Municipal.

Protocolado na Secretaria da Câmara Municipal

sob 0093/2015.

Femão, 30 de setembro de 2015.

- -V.-leTr^g/funior-

Diretor Legislativo

AVENIDA CEL EDUARDO DE SOUZA PORTO, N/' 425 - CENTRO - CEP.; 17455-000 - FERNÃO/SP-
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF N". 01.613.113/0001-25 - E-Mail; cmfernao@hotiTiail,com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNAO

DESPACHO:

1  - Determino à Secretaria que autue o

PROJETO DE LEI N.° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO

DE 2015 QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de

autoria do Prefeito Municipal encaminhando á Assessoria

Jurídica desta casa para emissão de parecer.

2 - Cumpra-se.

Fernão, 30 de setembro de 2015.

Norivaldo Massuda

Presidente da Câmara

AVENIDA CEL EDUARDO DE SOUZA PORTO. N." 425 - CENTRO - CEP.: 17455-000 - FERNÂO/SP.
FONE/FAX: {0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF N°. 01.613.113/0001-25 - E-Mail; cmfernao@hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
DESPACHO:

1  - Determino à Secretaria que autue o

PROJETO DE LEI N.° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO

DE 2015 QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de

autoria do Prefeito Municipal.

2 - Submeta-se a Consideração do Plenário o

PROJETO DE LEI N.° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO

DE 2015 na Sessão Ordinária a realizar-se no dia 06 de

outubro de 2015.

3 - Cumpra-se.

Femão, 02 de outubro de 2015,

Norivaldo Massuda

Presidente da Câmara

AVENiDA GEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, 425 - CENTRO - CEP.: 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF 01,613.113/0001-25 - E-Mail: cmfernao@hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO
SECRETARIA DA GAMARA

Senhor Presidente

Informo á V. Excia. que o PROJETO DE LEI N.°

028/2015 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 QUE ESTIMA

A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICiPIO DE

FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de autoria do Prefeito

Municipal foi considerado OBJETO DE DELIBERAÇÃO, na
Sessão Ordinária realizada nesta data.

Femão, 06 de outubro de 2015.

[lerre

Diretor Legislativo
mor

AVENIDA CEL EDUARDO DE SOUZA PORTO, H° 425 - CENTRO - CEP.: 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF N°. 01.613.113/0001-25 - E-Mail: cmfernao@hottnail.com



rs

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNAO

DESPACHO:

1 - Considerado Objeto de Deliberação pelo

Plenário da Câmara o PROJETO DE LEI N.° 028/2015

DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 QUE ESTIMA A RECEITA

E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS de autoria do Prefeito Municipal.

Determino a Secretaria, o encaminhamento do referido

projeto de lei às Comissões Permanentes desta Edilidade

para emissão de pareceres.

2 - Cumpra-se.

Femão, 06 de outubro de 2015.

Norivaldo Massuda

Presidente da Câmara

AVENIDA CEL EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.° 425 - CENTRO - CEP.; 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF N°. 01.613.113/0001-25 - E-Mail: cmfernao@hotmaii.com



GAMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE

1 - Recebo nesta data o PROJETO DE LEI N.°

028/2015 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 QUE ESTIMA

A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE

FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de autoria do Prefeito

Municipal, determinando seu encaminhamento ao

Vereador Jaime de Almeida Mira relator da Comissão de

Finanças para emissão de parecer.

Sala das Comissões, 06 de outubro de 2015.

Odair Menezes Moreira

Presidente da Comissão de Finanças

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.M25 - CENTRO - CEP.: 17455-000 - FERNÂO/SP.
FONE/FAX: {0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF N^ 01.613.113/0001-25 - E-Mail: cmfernao@hotmaiI.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÂO

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CONTABILIDADE

1 - Recebi nesta data paira emissão de parecer o

PROJETO DE LEI N.° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO

DE 2015 QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

município de FERNAO, para o EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de

autoria do Prefeito Municipal de autoria do Prefeito

Municipal.

Sala das Comisâões, é6 de outubro de 2015.

Jai^e de Almeida Mira
Relator da Comissão de Finanças

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.° 425 - CENTRO - CEP.; 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 CNPJ/MF N°. 01.613.113/0001-25 - E-Mail: cmfernao@hoimail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI N° 028/2015
DATA: 30/09/2015

AUTORIA: Prefeito Municipal de Fernão
ASSUNTO: Projeto de Lei n.° 028/2014, de 30 de setembro de
2015, que "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de
Fernão, para o Exercício Financeiro de 2016", e dá outras
providencias", de autoria do Prefeito Municipal de Fernão.
RELATOR: Jaime de Almeida Mira

Decisão da Comissão de Finanças e Orçamento.

Vistos, Relatados e Discutidos:

A Comissão de Finanças e Orçamento, pelo voto do Relator
vereador Jaime de Almeida Mira, sendo o Presidente o vereador Odair
Menezes Moreira e Membro o vereador Gerônimo Rodrigues dos Santos,
para fins de emissão de PARECER, nos termos do artigo 63, parágrafo
único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Fernão-SP, ACORDA
em emitir PARECER FAVORÁVEL ao Projeto de Lei n.° 028/2014, de 30
de setembro de 2015, que "Estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município de Fernão, para o Exercício Financeiro de 2016", e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal de Fernão, de
autoria do Senhor Prefeito Municipal de Fernão.

Nestes termos, em que a Comissão de Finanças e
Orçamento emite o PARECER FAVORÁVEL ao PROJETO em tela, em
unanimidade, por estar em conformidade com os preceitos Econômicos,
Financeiros e Orçamentários do Município de Fernão.

Sala das Comissões, 12 de novembro de 2015.

Vereador ODAIR MENEZES MOREIRA

'RESIDENTE

Vereador JiAlME DE ALMEIDA MIRA

RELATOR

022^

Vereador GERÕNÍM^T^DRIGUES DOS SANTOS

MEMBRO

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO. N.° 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÂO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outlool<.com



mu
ni
cí
pi
o 
d
e
 F
E
R
N
A
O
 
)

R
U
A
 J
O
S
E
 B
O
N
I
F
Á
C
I
O
,
 1
0
6
 

- 
C
N
P
J
;
0
1
6
1
2
8
4
8
/
0
0
0
1
-
3
4

O
r
ç
a
m
e
n
t
o
 P
r
o
g
r
a
m
a
 

-
 

Ex
er
cí
ci
o 
d
e
 
2
0
1
6

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 R
E
C
E
I
T
A
 E
 D
E
S
P
E
S
A
 S
E
G
U
N
D
O
 A
S
 C
A
T
E
G
O
R
I
A
S
 E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

(í
nc
.l
l.
 §
1°
, 
Ar

t.
2°

)

A
n
e
x
o
 0
1

P
á
g
i
n
a
 1

Le
i:

 1
,
 D
a
t
a
:
 3
0
/
0
9
/
2
0
1
5

R
E
C
E
I
T
A

R
E
C
E
I
T
Â
S
C
O
R
R
E
N
T
Ê
S

R
E
C
E
I
T
A
 T
R
I
B
U
T
A
R
I
A

R
E
C
E
I
T
A
 D
E
 C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Õ
E
S

R
E
C
E
I
T
A
 P
A
T
R
I
M
O
N
I
A
L

R
E
C
E
I
T
A
 D
E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S

T
R
A
N
S
F
E
R
E
N
C
I
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S

O
U
T
R
A
S
 R
E
C
E
I
T
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S

R
E
C
E
I
T
A
 D
E
 C
O
N
T
R
I
B
U
I
Ç
Õ
E
S
 •
 I
N
T
R
A
-
O
R
C
A
M
E
N
T
A
R
I
A
S

D
E
D
U
Ç
Õ
E
S
 D
O
 F
U
N
D
E
B

S
U
B
 T
O
T
A
L

T
O
T
A
L

S
U
P
E
R
Á
V
I
T
 D
O
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 C
O
R
R
E
N
T
E

R
E
C
E
I
T
A
S
 D
E
 C
A
P
I
T
A
L

A
L
I
E
N
A
C
A
O
 D
E
 B
E
N
S

S
U
B
 T
O
T
A
L

T
O
T
A
L

3
1
0
.
3
8
0
,
0
0

4
9
3
.
0
0
0
,
0
0

8
3
5
.
0
0
0
,
0
0

8
1
.
0
0
0
,
0
0

1
3
.
4
8
5
.
7
0
2
,
6
0

1
0
1
.
5
4
7
,
4
0

6
9
0
.
0
0
0
,
0
0

-
2
.
1
9
8
.
5
3
0
,
0
0

6
0
.
0
0
0
,
0
0

1
3
.
7
9
8
.
1
0
0
,
0
0

1
3
.
7
9
8
.
1
0
0
,
0
0

1
.
5
9
7
.
5
7
0
,
0
0

6
0
.
0
0
0
.
0
0

1
.
6
5
7
.
5
7
0
.
0
0

,
D
 E
S
P
E
S
A

D
E
S
P
E
S
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S

P
E
S
S
O
A
L
 E
 E
N
C
A
R
G
O
S
 S
O
C
I
A
I
S

O
U
T
R
A
S
 D
E
S
P
E
S
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S

S
U
B
 T
O
T
A
L

S
U
P
E
R
Á
V
I
T
 D
O
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 C
O
R
R
E
N
T
E

T
O
T
A
L

D
E
S
P
E
S
A
S
 D
E
 C
A
P
I
T
A
L

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S

S
U
B
 T
O
T
A
L

R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

T
O
T
A
L

R
E
S
U
M
O

5
.
7
5
5
.
9
5
0
,
0
0

6
.
4
4
4
.
5
8
0
,
0
0

3
7
6
.
5
7
0
,
0
0

1
2
.
2
0
0
.
5
3
0
,
0
0

1
.
5
9
7
.
5
7
0
,
0
0

1
3
.
7
9
8
.
1
0
0
,
0
0

3
7
6
.
5
7
0
,
0
0

1
.
2
8
1
.
0
0
0
,
0
0

1.
65

7'
.^

0,
00

R
E
S
U
M
O

R
E
C
E
I
T
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S
 

1
5
.
3
0
6
.
6
3
0
,
0
0

R
E
C
E
I
T
A
S
 D
E
 C
A
P
I
T
A
L
 

6
0
.
0
0
0
,
0
0

R
E
C
E
I
T
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S
 -
 I
N
T
R
A
-
O
R
C
A
M
E
N
T
A
R
I
A
S
 

6
9
0
.
0
0
0
,
0
0

D
E
D
U
Ç
Õ
E
S
 D
O
 F
U
N
D
E
B
 

-2
.1

98
.5

30
,0

0

T
O
T
A
L
 D
E
 R
E
C
E
I
T
A
S

1
3
.
8
5
8
.
1
0
0
,
0
0

D
E
S
P
E
S
A
S
 C
O
R
R
E
N
T
E
S

D
E
S
P
E
S
A
S
 D
E
 C
A
P
I
T
A
L

R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

T
O
T
A
L
 D
E
 D
E
S
P
E
S
A

T
O
T
A
L

1
2
.
2
0
0
.
5
3
0
,
0
0

3
7
6
.
5
7
0
,
0
0

1
.
2
8
1
.
0
0
0
,
0
0 1
3
.
8
5
8
.
1
0
0
,
0
0

1
3
.
8
5
8
.
1
0
0
,
0
0

1
3
.
8
5
8
.
1
0
0
,
0
0



mu
ni

cí
pi

o 
d
e
 F
E
R
N
A
O
 
)

R
U
A
 J
O
S
E
 B
O
N
I
F
Á
C
I
O
,
 1
0
6
 

- 
C
N
P
J
:
0
1
6
1
2
8
4
8
/
0
0
0
1
-
3
4

O
r
ç
a
m
e
n
t
o
 P
r
o
g
r
a
m
a
 

-
 

Ex
er
cí
ci
o 
d
e
 2
0
1
6

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 R
E
C
E
I
T
A
 E
 D
E
S
P
E
S
A
 S
E
G
U
N
D
O
 A
S
 C
A
T
E
G
O
R
I
A
S
 E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

{l
nc
.l
l,
§1
°,
 A
rt

.2
''

)
Pá

gi
na

 2

Le
i:

 1
,
 D
a
t
a
:
 3
0
/
0
9
/
2
0
1
5



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamentário

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa - Exercício de 2016

Anexo 02

Página 1

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS
Saiárío-Famíiia

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS ■ PESSOAL CIVIL
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

15.000,00

4.579.600,00

315.000,00

118.900,00

727.450,00

22.000,00

679.000,00

295.000,00

90.000,00

480.000,00

96.600,00

2.006.067,60

408.270,00

70.000,00

244.690,00

1.903.952,40

96.000,00

53.000,00

50.300,00

316.270,00

10.000,00

1.281.000,00

Modalidade

5.028.500,00

727.450,00

701.000,00

5.743.580,00

Categoria

Econômica

12.200.530,00

5.755.950,00

6.444.580,00

376.570,00

1.281.000,00

TOTAL

376.570,00

1.281.000,00

376.570,00

1.281.000,00

13.858.100,00



município de fernao

V RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - GNPJ;01612848/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

01 PODER LEGISLATIVO

01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 1

Lei; 1, Data; 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Resen/a de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

428,000.00

42.000.00

39.000.00

2.000.00

35.000.00

2.000.00

64.000.00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

1.000,00

470.000,00

39.000,00

104.000.00

1.000.00

509.000,00

104.000.00

4.000.00

1.000,00

TM^AL 618.000.'



MUNICÍPIO DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 2

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT,

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade Grupo

217.000,00

47.000,00

12.500,00

4.000,00

10.700,00

30.335,00

14.000,00

9.000,00

13.550,00

7.000,00

264.000,00

12.500,00

4.000,00

77.585,00

7.000,00

276.500,00

81.585,00

7.000,00

TOTAL 365.085,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 ■ CNPJ:01612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

62 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 3

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade Grupo
Econômica

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

420.000,00

62.000,00

4.500,00

72.000,00

28,000,00

80.000,00

70,000,00

22.000,00

516.888,00

95.000,00

53.000,00

20.000,00

300.000,00

486.500,00

72.000,00

864.888,00

28.000,00

300.000,00

1.423.388,00

558.500,00

864.888,00

28.000,00

300.000,00

28.000,00

300.000,00

TOTAL 1.751.388,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 4

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Especíncação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Elemento Modalidade

605-000,00

10.200,00

16.500,00

102.950,00

6.300,00

345.000,00

145,000,00

27.500,00

205.000.00

7.300,00

25.000,00

10.000,00

631.700,00

102.950,00

728.800,00

42.300,00

Categoria

Econômica

1.463.450,00

734.650,00

728.800,00

42.300,00

42.300,00

TOTAL
1.505.750,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - GNPJ:01612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 5

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

OUTFIAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade

528,000,00

695.000,00

31.500,00

57.500,00

23.500,00

19.500,00

92.500,00

118.000,00

13.700,00

543.500,00

74.500,00

108.400,00

39.990,00

4.500,00

233.500,00

24.500,00

1.000,00

12.000,00

95,000,00

72.000,00

1.355.000,00

210.500,00

1.041.590,00

182,000,00

Categoria

Econômica

2.607.090,00

1.565.500,00

1.041.590,00

182.000,00

182.000,00

TOTAL 2.789.090,00



município de fernao

V RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - GNPJ:01612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 6

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento
Categoria

4.4. 90.52

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

823.000,00

15.000,00

160.000,00

23.500,00

3.500,00

5.000,00

29.200,00

5.000,00

141,000,00

3.000,00

27.500,00

340.000,00

79.000,00

16.700,00

223.080,00

20.000,00

121.400,00

310.000,00

47.200,00

20.000,00

30.000,00

315.417,00

55.600,00

115.000,00

10.000,00

6.500,00

19.020,00

1,064.200,00

171.500,00

419.000,00

1.274.397,00

78.520.00

2.929.097,00

1.235.700,00

1.693.397,00

78.520,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Orçamento Programa - Exercício de 2016
Anexo 02

Página 7

Lei: 1, Data; 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL 3.007.617,



MUNICÍPIO DE FERNAO
y RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:Q1612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 8

Lei: 1, Data; 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CML

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade

240,000,00

20,000,00

10,000,00

40,500,00

3,000,00

260,000,00

4,200,00

45,000,00

49,152,60

25,000,00

72,270,00

12,000,00

19.000,00

57.497,40

17.000,00

2.000,00

6.000,00

3,250,00

273.500,00

43,500,00

260.000,00

301,120.00

11,250,00

Categoria

Econômica

878,120,00

317,000,00

561,120,00

11,250,00

11.250,00

TOTAL



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 9

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

323.600,00

11.200.00

58.000,00

18.000,00

11.500,00

136.200,00

13.500,00

87.000,00

341.600,00

58.000,00

18.000,00

248.200,00

17.500,00

399.600.00

266.200,00

17.500,00

TOTAL 683.300,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

58 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Orçamento Programa -  Exercício de 2016

Anexo 02

Página 10

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

50.000,00

5,000.00

1,500,00

8,500,00

3,500,00

6,500,00

2,500,00

40,000,00

56,500,00

8,500,00

52,500,00

1.500,00

65,000,00

52,500,00

1,500,00

TOTAL 119.000,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:OÍ612848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

59 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Página 11

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- ÍNTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade Grupo

55.000,00

11.000,00

4.500,00

9,000,00

20.000,00

7.500,00

78.000,00

70.500,00

105.500.00

4.500,00

79.500,00

105.500,00

4.500,00

TOTAL
189.500,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

03 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

Salárío-Famiíia

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contirigência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Orçamento Programa

15.000,00

295,000,00

90.000,00

480.000,00

80.000,00

960.000,00

Exercício de 2016

Anexo 02

Página 12

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Elemento Modalidade

15.000,00

945,000,00

980.000,00

15.000,00

945.000,00

980.000,00

Categoria

Econômica

960.000,00

980.000,00

1.940.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 1

Lei: 1, Data: 30/09/2015

01 PODER LEGISLATIVO

01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

03 MANUTENÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

193.000,00

41.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

234.000,00

13.000,00

234.000,00

13.000,00

2.000,00

2.000,001

TOTAL 249.000,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 2

Lei: 1, Data: 30/09/2015

01 PODER LEGISLATIVO

01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

04 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CAMARA

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

235.000,00

1.000,00

39.000,00

1.000,00

25.000,00

63.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

236.000,00

39.000,00

91.000,00

2.000,00

1.000,00

275.000,00

91.000.00

2.000,00

1.000,00

TOTAL
369.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 ■ CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 3

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOALCML

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

210.000,00

45.000,00

10.000,00

8.500,00

24.000,00

5.000,00

10.000,00

5.000,00

265.000,00

255.000,00

10.000,00

4.000,00]

47.500,00

51.500,00

5.000,00

5.000,00

TOTAL
321.500,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 4

Lei; 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

EspeciRcação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CML

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

7.000,00

2.200.00

6.335,00

14.000,00

4.000,00

3.550.00

2.000,00

11.500,00

9.000.001

2.500.001

30.085,00

30.085,00

2.000,00

2.000,00

TOTAL
43.585,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 5

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

01 administração e finanças

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlStCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

F.R. Elemento Modalidade

0,000.000

0.000.000

0.000.000 486.500,00

0.01.00 420.000.00

0.01.00 62.000,00

0.01.00 4.500,00

0.000.000 72.000,00

0.01.00 72.000,00

0.000.000

0.000.000 813.888,00

0.01.00 28.000,00

0.01.00 80.000,00

0.01.00 70.000.00

0.01,00 22.000,00

0.01.00 465.888,00

0.01.00 95.000,00

0.01.00 53.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000.000 28.000,00

0.01.00 8.000,00

0.01.00 20.000,00

0.000.000

0.000.000

0.000.000 300.000,00

0.01.00 300.000,00

Categoria

Econômica

1,372.388,00

558.500.00

813.888,00

28.000,00

28.000,00

300.000,00

TOTAL

300.000,00

1.700.388,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001 -34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 6

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

02 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

61.000.00

51,000,00

51.000,00

TOTAL
51.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 7

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ■ PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

574.750,00

475.000,00

6,000,00

13.000,00

80.750,00

175.000,00

15.000,00

115.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

494.000,001

80.750,00

307.800,001

307.800,00

25.000,00

25.000,001

TOTAL
907.550,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

TOTAL

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Anexo 02

Página 8

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

175.000,00

175.000,00

175.000.001

20.000,00

145.000,00

5.000,00

5.000,00

175.000,00



-T

município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001 -34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

Anexo 02

Página 9

Lei: 1, Data; 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS, TRATORES E CAMINHÕES

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade Grupo

130.000,00

4.200,00

3.500,00

22.200,00

150.000,00

7.500.00

85.000,00

2.300,00

15.000,00

137.700,00

22.200,00

246.000.00

159.900,00

246.000,00

17.300,00

17.300,00

TOTAL
423.200,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

TOTAL

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

01 MANUTENÇÃO DA CRECHE

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

250.000,00

10.000.00

2.000,00

42.500,00

2.200,00

27.500,00

6.000,00

11.000,00

25.000,00

Anexo 02

Página 10

Lei: 1, Data; 30/09/2015

Elemento Modalidade Grupo

304.500,00

262.000,001

42.500,00

46.700,00

46.700,00

25.000.00

25.000,00

376.200,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 11

Lei: 1, Data: 30/09/2015

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ENSINO FUNDAMENTAL

Código Especificação

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.>«Q. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. w. . J. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTAL

F.R. Elemento

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00 150.000,00

0.01.00 10.000,00

0.01.00 10.000,00

0.000.000

0.01.00 27.000.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00 6.000,00

0.01.00 157.000,00

0.05.00 23.100,00

0.01.00 15.990,00

0.01.00 156.000,00

0.000.000

0,000.000

0.000.000

0.01.00 12.000,00

0.01.00 15.000,00

0.05.00 58.000.00

Elemento Modalidade Grupo

197.000,00

170.000,00

27.000.001

358.090,00

85.000,00

358.090,00

85.000,00

640.090,00



TOTAL

município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTE

05 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

90.000,00

10.000,00

3.000,00

16.000,00

4.000,00

60.000,00

45.000,00

40.000,00

9.000,00

2.000,00

35.000,00

18.000,00

1.000,00

10.000.00

14.000,00

Anexo 02

Página 12

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Categoria

Econômica

333.000,00

119.000,00

103.000,00

16.000,00

214.000,00

214.000,00

24.000,00

24.000,00

24.000,00

357,000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2018

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 13

Lei: 1, Data; 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

06 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMETNAL

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

385.000,00

20.000,00

6.000,00

65.000,00

476.000,00

411.000,00

65.000,00]

476.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 14

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTE

07 FUNDES - APOIO - ENSINO FUNDAMENTAL

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CML

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

115.000,00

9.600,00

3.500,00

20.000,00

4.500,00

2.500,00

3.500,00

148.100,00

128.100,00

20.000,00

10.500,00

10.500,00

TOTAL
158.600,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJlOI 612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 15

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPART/ílMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

08 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO INFANTIL

Especiftcação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

130.000,00

18.000,00

5.000,00

22.000,00

153.000,00

22-000,00

175.000,00

175.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 16

Lei: 1, Data; 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

09 FUNDEB-APOIO-ENSINO INFANTIL

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade Grupo

65.000,00

9.900,00

5.000,00

11.000,00

3.000,00

90.900,00

79.900,001

11,000,00

3,000,00

3-000,00

3.000,00

TOTAL 96.900,00



ORGÂO

município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

\A.j0»O. 00

TOTAL

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

MERENDA ESCOLAR

Espedficação

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

264.000,00

25.000.00

43.300,00

2.500,00

5.000,00

Anexo 02

Página 17

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Elemento ModaliOade Grupo
Categoria

Econãmica

334.800,00

334.800,00

334.800,00|

5.000,00

339.800,00



'Why

município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 18

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

12 TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

38.000,00

1,500,00

8,500,00

48.000,00

7.000,00

74.500,00

1.500,00

35.000,00

9.000,00

29.000,00

40.000,00

40.000,00

55.000,00

74.500,00

40.000,00

TOTAL 169.500,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 19

Lei; 1, Data; 30/09/2015

PODER 02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDEORGAO

ATENÇÃO BAStCAUNIDADE

Categoria

Econômica
Elemento ModalidadeCodigo

2.831.000,00DESPESAS CORRENTES3.0. 00.00 0.000.000

1.193.000,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 0.000.000

APLICAÇÕES DIRETAS 1.028.500,003.1.90.00 0.000.000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 790.000,00

15.000,00

160.000,00

22.000,00

3.500,00

5.000,00

28.000,00

5,000.00

3.1. 90.11 0.01.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 0.02.81

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3,1.90.11 0.05.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.13 0.01.00

3.1.90.13 0.02.81

3.1.90.13 0.05.00

3. ;Ma.l6 0.01.00

3.1.aü.16 0.05.00

164.500,003.1.91.00 0.000.000

134.000,003.1.91.13 0.01.00

3.000,003.1.91.13 0.02.00

27.500,003.1.91.13 0,05.00

1,638.000,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 3. 00. 00 0.000.000

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

419.000,003.3. 50.00 0,000.000

340.000,00

79.000,00

3.3. 50.43 0.01.00

3.3. 50.43 0.05.00

1.219,000,003. 3. 90.00 0.000.000

15.500,003.3. 90.14 0.01.00

200.000,00MATERIAL DE CONSUMO3.3. 90.30 0.01.00

20.000,00MATERIAL DE CONSUMO3.3. 90.30 0.02.00

102.900,00

310.000,00

45.000,00

20.000,00

30.000,00

310.000,00

55.600,00

110.000,00

MATERIAL DE CONSUMO3.3. 90.30 0.05.00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

3.3. 90,32 0.01.00

3.3. 90.36 0.01.00

3.3. 90.36 0.02.00

3.3. 90.36 0.05.00

39 0.01.00

3. jO. 39 0.02.00

3. 3. 90. 39 0.05.00

72.500,00DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 0.000.000

72.500,00INVESTIMENTOS4.4. 00.00 0.000.000

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

72.500,004.4. 90.00 0,000.000

10.000,00

6.500,00

2.000,00

15.000,00

0.01.004.4. 90.51

0.02.004.4. 90.51

0.05.004.4. 90.51

0.01.004.4. 90.52

4.000,004.4. 90.52 0.02.00

35.000,000.05.004.4. 90. 52

2.903.500,00
TOTAL



,vr

m
município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 20

Lei: 1, Data; 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - AMB.E HOSP.

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

18.500,00

18.500,00

12.000,00

6.500,00

TOTAL 18.500,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001 -34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 21

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

03 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

33.000.00

1.500.00

1.200.00

7.000,00

3.200.00

6.000,00

2.200,00

5.417,00

5.000.00

2.000,00

2.000.00

42.700,00

35.700,00

7,000,00

23.017,00

23.017,00

4.000,00

4,000,00

TOTAL 69.717,00



ORGAO

município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 ■ CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Especificação

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Anexo 02

Página 22

Lei; 1, Data; 30/09/2015

Elemento Modalidade Grupo

7.880,00

6.000,00

2.020,00

13.880,00

13.860.00

2.020.00|

15.900,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 23

Lei; 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

240.000.00

20.000,00

10.000,00

40.500.00

3.000,00

10,000,00

4.200,00

30.000,00

49.152,60

25.000.00

20.400.00

12.000,00

16.000,00

53.997.40

17.000.00

2.000,00

5.000,00

3,250,00

273.500,00

43.500,00

10.000.00

227,750.00

10.250,00

317.000,00

237.750,00

10.250,00

TuTAL 565.000,00



MUNICÍPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 24

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Especifícaçâo Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

271.500,00

250.000,00

8.500,00

6.500,00

3.000,00

3.500,00

250.000,00

21.500,00

271.500,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 25

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

03 APOIO AO TRABALHADOR

Especificação Elemento Modalidade Grupo

T^AL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6.500.00

45.370,00

51.870,00

51.870,00

1.000,00

1.000,00

52.870,00



02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 FOMENTO A AGRICULTURA E RECUARIA

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIARIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade Grupo

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.01.00

0.000.000

0,01.00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000

0.01.00

0.01,00

0,01,00

0.01,00

0.000,000

0,000,000

0,000,000

0.01,00

160,000,00

2,500,00

3,000,00

28,000,00

18,000,00

6,000,00

43,000,00

8,000,00

45.000,00

10.000,00

165.500,00

28.000,00

18.000,00

102.000,00

10.000,00

TOTAL 323.500,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 27

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

02 PATRULHA agrícola

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

142.200,00

116.000.00

3.500,00

3.700,00

20.000,00

3.500,00

90.000,00

5.000,00

40.000,00

122.200,00

20.000,00

138.500,00

138.500,00

6.500,00

6.500,00

TOTAL 287.200,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Página 28

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

03 APOIO VETERINÁRIO

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Elemento Modalidade Grupo

48.600,00

800,00

4.500,00

10.000,00

2.000,00

3.200,00

500,00

2.000,00

1.000,00

$3,900,00

53.900,00

10.000,001

7.700,00|

7.700,00

1.000,00

1.000,001

TOTAL 72.600,00



MUNICÍPIO DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 29

Lei; 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

58 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

50.000.00

5.000.00

1.500.00

8.500.00

3.500.00

6.500,00

2.500.00

40.000.00

65.000.00

56.500,00

8.500,00

52.500,001

52.500,00

1.500,00

TOTAL 119.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIDADE

Anexo 02

Página 30

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

59 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

79,500,00

55.000,00

11.000,00

4.500,00

70.500,00

9,000,00

105.500,00

105.500,00

20.000,00

7.500,00

78.000,00

4,500,00

4.500,00

4.500,001

TOTAL 189.500,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Página 31

Lei; 1, Data; 30/09/2015

03 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

01 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

Específícação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

Saiárío-Famiiia

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Resen/a de Contingènda

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Elemento Modalidade Grupo

15.000,00

295.000.00

90.000,00

480.000,00

80.000,00

980.000,00

Categoria

960.000,00

15.000,00

945.000,00

15.000,00

945.000,00

980.000,00

980.000,00

980.000.00

1.940.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, §2», Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 1

Lei: 1, Data: 30/09/2015

01 PODER LEGISLATIVO

MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Código Especifícação Operação Especial

01 LEGISLATIVA

Projetos Atividades

617,000,00

01 031 ACAO LEGISLATIVA

01 031 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.0012.0000 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

01.031.0001.0372.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DACAMARA

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

^^^.999.0001.0372.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CAMARA

617.000,00

617.000,00

_249.000,00_

368.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

618.000,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:0iei2848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll. §2®. Art.2®)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 2

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Operação Especial

04 ADMINISTRAÇÃO

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0003 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

04.122.0003.0022.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08 244 0004 APOIO SOCIO-EDUCATIVO A COMUNIDADE

08.244.0004.0032.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Projetos Atividades

321.500,00

321.500,00

321.500.00

321.500,00

43.585,00

43.585,00

43.585,00

43.585,00

Total

321.500,00

321.500,00

321^0,00

321.500,00

43.585,00

TOTAL 365.085,00 365.085,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, §2°. Art.2'')

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 3

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

DEPARTAMENTO DE GOVERNO

Especificação Operação Especial Projetos Atividades

04 ADMINISTRAÇÃO

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0014.0042.0000 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E GOVERNO

04.122.0014.0342.0000 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

^,^^.999.0014.0042.0000 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E GOVERNO

1.451.388,00

1.451.388,00

1.451.388,00

1.400.388.00

51.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

1.451.388,00

1.451.388,00

1.451.^8,00

1.400.388,00

300.000,00

300.000,00

300.000,00

0,00 1.751.388,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll. § 2", Art.2"')

Exercício de 2016

Anexo 06

Página 4

Lei; 1, Data; 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

15 URBANISMO 907.550,00 907.550,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS

15 452 0005 URBANISMO

15.452.0005.0052.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

26 TRANSPORTE

907.550,00

907.550.00

907.550,00

598.200.00

907.550,00

907.550,00

907.550,00

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26 782 0005 URBANISMO

26.782.0005.0072.0000 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, TRATORES E
CAMINHÕES

ò  782 0006 ESTRADAS VICINAIS

26.782.0006.0062.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

598.200,00

423.200,00

423.200,00

175.000,00

175.000,00

598.200,00

423.200,00

423.200,00

0,00 1.505.750,00



município DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, § 2°, Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 5

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Código Especificação Operação Especial

12 EDUCACAO

12 306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

12 306 0007 APOIO A EDEUCAÇÂO BÁSICA

12.306.0007.0172-0000 MERENDA ESCOLAR

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0007 APOIO A EDEUCAÇÂO BÁSICA

12.361.0007.0112-0000 ENSINO FUNDAMENTAL

12-361.0007-0122.0000 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12-361-0007.0132-0000 FUNDEB • MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL

^^361 -0007.0142-0000 FUNDEB - APOIO - ENSINO FUNDAMENTAL

12 364 ENSINO SUPERIOR

12 364 0009 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

12.364.0009.0192.0000 TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR

12 365 EDUCACAO INFANTIL

12 365 0007 APOIO A EDEUCAÇÂO BÁSICA

12.365.0007.0082.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE

12.365.0007.0152.0000 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO INFANTIL

12.365.0007.0162.0000 FUNDEB - APOIO - ENSINO INFANTIL

Projetos Atividades

648-100,00

339.800.00

339.800,00

339.800,00

1.631.690,00

1.631.690.00

_  __ 640.090,00
_  3^000,00_

_ 476.000,00_

1^00,0j)

169.500,00

169.500,00

_  169.500,00

648.100,00

648.100,00

376-200,00

175.000.00

96.900,00

Total

648.100,00

339-800.00

339-800,00

339-800,00

1-631.690,00

1.631.690,00

640.090,00

357.000,00

476-000,00

158.600,00

169.500,00

169.500,00

169.500,00

648.100,00

M8.100,00

376-200.00

175-000^00

96.900.00

0.00 2.789.090,00 2-789-090.00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll,§2°, Art.2'»)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 6

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

10 SAÚDE 2.919.400,00 2.919.400.00

10 301 ATENCAO BASICA

10 301 0011 SAÚDE BÁSICA

10.301.0011.0232.0000 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0011.0332.0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL

10 302 0011 SAÚDE BÁSICA

10 302 0011 0242 0000 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E
HOSP.

N  304 VIGILÂNCIA SANITARIA

10 304 0011 SAÚDE BÁSICA

10.304.0011.0262.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.919.400,00

2.919.400.0^

2.903.500,00

15.900,00

18.500.00

__J18.^00,00_

18.500,00

69.717,00

_ 69717,00_

69.717.00

2.919.400,00

2.919.400.00

2.903.500,00

15.900,00

18.500,00

_ 18.500,00

18.500,00

69.717,00

_ 69.717,00
89.717,00

0,00 3,007.617.00



município DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll,§2®. Art.2'')

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 7

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 617,870,00 617.870,00

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANCAE AO ADOLECENTE

08 243 0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.243.0010.0212.0000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08 244 0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.244.0010.0202.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.244.0010.0222.0000 APOIO AO TRABALHADOR

271.500,00

271.500,00

271.500,00

617.870,00

617.870,00

565.000,00

52.870,00

271.500,00

271.500.00

271^0^,00

617.870.00

617.870,00

565.000,00

889.370.00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, §2°, Art.2'')

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 8

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades

20 AGRICULTURA 610.700,00

20 602 PROMOÇÃO DE PRODUÇÃO ANIMAL

20 602 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

20.602.0012.0302.0000 APOIO VETERINÁRIO

20 606 EXTENSÃO RURAL

20 606 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

20.606.0012.0282.0000 FOMENTO A AGRICULTURA E RECUARIA

20.606.0012.0292.0000 PATRULHA AGRÍCOLA

72.600,00

72.600,00

72.600.00

610.700,00

610^0,00

323.500,00

287.200,00

TOTAL 683.300,00 683.300,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.íí,§2'', Art.20)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 9

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades

18 GESTÃO AMBIENTAL 119.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO ECONSERVACAO AMBIENTAL

18 541 0013 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

18.541.0013.0312.0000 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

119.000,00

J19.000,00_

119.000,00

119.000,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll, §2®, Art.2®)

Exercício de 2016

Anexo 06

Página 10

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades

27 DESPORTO E LAZER 189.500,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27 812 0008 APOIO AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

27.812.0008.0182.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

189.500.00

189.^0.00

189.500,00

TOTAL 189.500,00 189.500,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001 -34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll. §2®. Art.2')

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 11

Lei: 1, Data: 30/09/2015

03 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

09 272 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

09.272.0002.0322.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

99.999.0002.0322.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

960.000,00

960.000,00

960.000,00

960.000,00

980.000,00

980.000,00

980.000,00

980.000,00

960.000,00

960.000,00

960.000,00

960.000,00

980.000,00

980.000,00

^8p.000,0£

980.000,00

TOTAL 0,00 1.940.000,00 1.940.000,00

TOTAL GERAL 0,00 13.858.100,00 13.858.100,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM 08 RECURSOS
(inc.ll,§2°, Art.2'»)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 08

Página 1

Lei: 1,Data: 30/09/2015

Especificação Ordinário Adm. indireta

01 LEGISLATIVA 617.000,00 617.000,00

01 031 ACAO LEGISLATIVA 617.000,00 617.000,00

01 031 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 617.000,00 617.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.772.888,00 1,772.888,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.772.888,00 1,772.888,00

04

04

122

122

0003 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR
0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

321.500,00

1.451.388.00

321.500,00

1.451.388,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 932.955,00 932.955,00

08 243 ASSISTÊNCIA A GRIANGA E AO ADOLEGENTE

08 243 0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08 244 0004 APOIO SOCIO-EDUCATiVO A COMUNIDADE

08 244 0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

271.500,00

271.500,00

661.455,00

43.585,00

617.870,00

271,500,00

271.500,00

661.455,00

43.585,00

617.870,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 960.000,00 960.000,00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 960.000,00 960.000,00

09 272 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 960.000,00 960.000,00

E SAÚDE 3.007.617,00 3.007.617,00

10 301 ATENCAO BASICA 2.919.400,00 2.919.400,00

10 301 0011 SAÚDE BÁSICA 2.919.400,00 2.919.400,00

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 18.500,00 18.500.00

10 302 0011 SAÚDE BÁSICA 18.500,00 18.500,00

10 304 VIGILÂNCIA SANITARIA 69.717,00 69.717,00

10 304 0011 SAÚDE BÁSICA 69.717,00 69.717,00

12 EDUCACAO 2.789.090,00 2.789.090,00

12 306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

12 306 0007 APOIO A EDEUCAÇÃO BÁSICA

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0007 APOlOA EDEUCAÇÃO BÁSICA

12 364 ENSINO SUPERIOR

12 364 0009 APOlOA EDUCAÇÃO SUPERIOR

12 365 EDUCACAO INFANTIL

12 365 0007 APOIO A EDEUCAÇÁO BÁSICA

339.800,00

339.800,00

1.631.690,00

1.631.690,00

169.500,00

169.500,00

648.100,00

648.100,00

339.800,00

339.800,00

1.631.690,00

1.631.690,00

169.500,00

169.500,00

648.100,00

648.100,00

,16 URBANISMO 907.550,00 907.550,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 907.550,00 907.550,00

15 452 0005 URBANISMO 907.550,00 907.550,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 119.000,00 119.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVACAO AMBIENTAL 119.000,00 119.000,00

18 541 0013 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 119.000.00 119.000,00

20 AGRICULTURA 683.300,00 683.300,00

20 602 PROMOÇÃO DE PRODUÇÃO ANIMAL

20 602 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

72.600,00

72.600,00

72.600,00

72.600,00



município DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.lí,§2°,Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Página 2

Lei: 1,Data; 30/09/2015

Especificação Adm. Indireta

20 606 EXTENSÃO RURAL

20 606 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

26 TRANSPORTE

610.700,00

610-700,00

598.200,00

610.700,00

610.700,00

598.200.00

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26 782 0005 URBANISMO

26 782 0006 ESTRADAS VICINAIS

27 DESPORTO E LAZER

598.200,00

423.200,00

175.000,00

189.500,00

598.200,00

423.200,00

175.000,00

189.500,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27 812 0008 APOIO AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

189.500,00

189.500,00

301.000,00 980.000,00

189.500,00

189.500,00

1.281.000.00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO
99 999 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

99 999 0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

301.000,00

1.000,00

300.000,00

980.000,00

980.000.00

1.281.000,00

1.000,00

980.000,00

300.000,00

11.918.100,00 1.940.000,00 13.858.100,00



MUNICÍPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34 Orçamento Programa - Exercício de 2016

Anexo 09

Página 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(lnc.ll, § 2°, Art.2'') Lei: 1, Data: 30/09/2015

UNIDADE 01 01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

çâ

çâ

LEGISLATIVA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

617.000,00

1.000,00

UNIDADE 02 51 GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL

321.500,00

43.585,00

ValorUNIDADE 02 52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

Função 04

Função 99

ADMINISTRAÇÃO 1.451.388,00

300.000,00RESERVA DE CONT NGENC A

UNIDADE 02 53

Função

Função :

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

URBANISMO 907.550,00

598.200,00TRANSPORTE

UNIDADE 02 54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Função 12 EDUCACAO

Valor

2.789.090,00

UNIDADE 02 55

Função 10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

SAÚDE

Valor

3.007.617,00

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIALUNIDADE 02 56

Função 08 ASS STENCIA SOCIAL 889.370,00

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUNIDADE 02 57

Função 20 AGRICULTURA 683.300,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUN DADE 02 58

Função 18 GESTÃO AMBIENTAL 119.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMOUNIDADE 02 59

Função 27 DESPORTO E LAZER 189.500,00

UNIDADE 03 37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

PREVIDÊNCIA SOCIAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

960.000,00

980.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 ■ CNPJ:01612848/0001-34 Orçamento Programa - Exercício de 2016

Anexo 09

Página 2

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÂO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(inc.ií. §2®, Art.2°) Lei: 1, Data: 30/09/2015

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÂO

01 01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 618.000,00

02 51 GABINETE DO PREFEITO 365,085,00

02 52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO 1.751.388,00

02 53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 1.505.750,00

02 54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 2.789.090,00

02 55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 3.007.617,00

02 56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 889.370,00

02 57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 683.300,00

02 58 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 119.000,00

02 59 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 189.500,00

03 37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP 1.940.000,00

-

TOTAL 13.858.100,00

;  RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 LEGISLATIVA 6T7.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.772.888,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 932.955,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 960.000,00

10 SAÚDE 3.007.617,00

12 EDUCACAO 2.789.090,00

15 URBANISMO 907.550,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 119.000,00

20 AGRICULTURA 683.300,00

26 TRANSPORTE 598.200,00

27 DESPORTO E LAZER 189.500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.281.000.00

TOTAL 13.858.100,00



. município DE FERNAO
S RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

^ Orçamento Programa - Exercício de 2016

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Quadro 15

Página 1

Lei: 1. Data: 30/09/2015

ENTIDADE: 3 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

Código Discriminação Valor $

1210.29.07

1321.02.00

1328.10.00

7210.29.01

CONTRIBUIçâO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - RECURSOS NãO VINCULA

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPF

CONTRIBUIçâO PATRONAL PARA O RPPS - INTRA

TOTAL

448.000,00

347.000,00

455.000,00

690.000,00

1.940.000,00

CLoc Func/Prog Catgo

PLANO DE APLICAÇÃO

Discriminação Valor-$

09 272

09 272 0002

09 272 0002 0322 0000

3 1 90

3 3 90

99 999

99 999 0002

99 999 0002 0322 0000

9 9 99

TOTAL

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

15.000,00

945.000,00

980.000,00

1.940.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 ■ CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

Página 1

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Codígo

08

3.1.90.-

3.1.90.-

3.1.90,-

3.1.91.•

3.3.50.'

3.3.90.-

3.3.90.:

3.3.90.:

3.3.90.:

3.3.90.:

4.4.90.J

4.4.90.!

Específicacao

ASSISTÊNCIA SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDK
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Categoria

267.000,00

12.000,00

3.500,00

46.000,00

260.000,00

6.400,00

125.487,60

98.270,00

23.000,00

78.047,40

2.000,00

11.250,00

Função

932.955,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

3.1.90.09.00 SÁLARIO família

3.3.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS

3.3.90.03.00 PENSÕES

3.3.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDK

960.000,00

15.000,00

295.000,00

90.000,00

480.000,00

80.000,00

10

3.1.90.

3.1.90.

3.1.90.

3.1.91.

3.3.50.

3.3.90.

3.3.90.

3.3.90.

3.3.90.

3.3.90.

4.4.90.

4.4.90.

SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDK
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.007.617.00

998.000,00

32.000,00

34.200,00

171.500,00

419.000,00

16.700,00

364.480,00

310.000,00

97.200,00

486.017,00

18.500,00

60.020,00

TOTAL 4.900.572,00



GAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO.

PAUTA PARA A ORDEM DO DIA DA 19" SESSÃO ORDINÁRIA DE 2015 À
REALIZAR-SE EM 1" DE DEZEMBRO DE 2015.

ITEM I - PROJETO DE LEI N.° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015 QUE ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS DE AUTORIA DO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL DE FERNÃO - 2° DISCUSSÃO E VOTAÇÃO - Parecer Favorável

da Comissão Finanças, Orçamento e Contabilidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

Norívaído Mas<

Presidente da Câmara
Oswaido CiOíierrez

Diretor Legislativ

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO. N.° 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÂO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outlook.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

r^

PROTOCOLO DE ENTREGA DA PAUTA DA 19° SESSÃO ORDINÁRIA DE 2015 À
REALIZAR-SE EM 01/12/2015.

FERNÃO, 27 DE NOVEMBRO DE 2015.

VEREADORES

(1-) EBER ROGÉRIO ASSIS

(2-) GERÔNIMO RODRIGUES DOS SANTOS

(3-) JAIME DE ALMEIDA MIRA

(4-) JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS

(5-) NORIVALDO MASSUDA

(6-) ODAIR MENEZES MOREIRA

(/-) PAULO PASTRE

(7-) SEBASTIÃO VITÓRIO OESTARI

(7-) SÉRGIO APARECIDO BATISTA

ASSINATURA } VEREADORES

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.° 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outlook.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

Fernão, 09 de dezembro de 2015.

Oficio n.° 136/2015

Assunto: Encaminha Autógrafo

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Venho pelo presente cumprimentar V. Excelência., e

encaminhar o Autógrafo n.° 037 /2015 de 04 de dezembro de 2015 relativo

ao Projeto de Lei n.° 028/2015 de 30 de setembro de 2015 que ESTIMA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O

EXERCÍCIO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS de autoria de V.

Excelência , aprovado sem emendas por unanimidade de votos, para sua

respectiva sanção.

Considerando que a competência para sanção ou veto

é atribuição do Chefe do Executivo Municipal, comunico a V. Excelência,

nesta data, que após a publicação do Autógrafo n.° 037/2015 no dia 04 de

dezembro de 2015, no átrio da Câmara, de acordo com o aprovado pelo

Plenário da Câmara, sem emendas, está Presidência da Câmara verificou

possíveis erros nas redações dos artigos 5° inciso I e 7° do Projeto de lei

028/2015 de 30 de setembro de 2015, em caso contrário favor

desconsiderar.

Prevaleço-me da oportunidade para apresentar a V.

Excia. os protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

'S

te

íonvalao Massüda

Presidente da Câmara

A Sua Excelência, o Senhor
ALTEMAR CANELADA CAMPOS

Prefeito Municipal de
Fernão/SP.

AVENIDA CEL EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.° 425 - CENTRO - CEP; 17455-000 - FERNÂO/SP,
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-maii: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfemao@outiook.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÂO

AUTÓGRAFO N.° 037/2015

PROJETO DE LEI N° 028/2015 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.

«ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE FERNÂO, PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS».

A CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÂO, APROVA A
SEGUINTE LEI:

TÍTULO I

DO ORÇAMENTO

Art. 1® - O Orçamento do Município de FERNÂO, Estado
de São Paulo, para o Exercício Financeiro de 2016, abrangendo seus
Poderes, seus fundos, autarquias, órgãos e entidades da administração
pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes desta
Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 13.858.100,00 (treze
milhões oitocentos e cinqüenta e oito mil e cem reais), elaborado nos termos
da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n.°
101/2000 de 04 de maio de 2000.

TÍTULO II

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2° - A Receita será realizada mediante a arrecadação
de Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação
vigente e das classificações constantes do anexo II da Lei Federal n.° 4.320
de 17 de Março de 1964, e Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional
Conjunta n° 02 de 08 de agosto de 2008, com os seguintes desdobramentos.

1 - RECEITAS CORRENTES

1.100.00.00 Receitas Tributárias 310.380,00

1.200.00.00 Receitas de Contribuição 493.000,00
1.300.00.00 Receitas Patrimoniais 835.000,00
1.600.00.00 Receitas de Serviços 81.000,00
1.700.00.00 Transferências Correntes 13.485.702,60.
9.700.00.00 ( -) Contas Redutoras FUNDEB (2.198.530,0Cà
1.900.00.00 Outras Receitas Correntes 101.547,40\

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.°425 - CENTRO - CEP; 17455-000-FERNAO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outiook.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

TOTAL RECEITAS CORRENTES 13> 108,100,00

2 - RECEITAS DE CAPITAL

2.200.00.00 Alienação de Bens 60.000,00
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL 60.000,00

3 - RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIA

7.200.00.00 Receitas de Contribuição-Intra-orçamen. 690.000,00
TOTAL REC.INTRA-ORÇAMENTARIA 690.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00

TITULO III

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 3® - A Despesa será realizada na forma da
Legislação vigente e segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI,
VIII e IX da Lei n° 4.320/64, que se apresentam em conjunto e
classificações funcionais programáticas estabelecidas nas Portarias
Interministeriais n.® 42/1999, de 14 de abril de 1999, n° 163/2001 de 04
de maio de 2.001, n® 211 e portarias n.° 327, 328, 339 e 589/2001,
portarias 447 e 448/2002, portarias 470, 471 e 564/2004 e 113/2005. No
Quadro de Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que se
encontram com os seguintes desdobramentos:

1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

1 Manutenção do Poder Legislativo 618.000,00

2 Previdência Municipal 1.940.000,00

3 Administração e Coordenação Superior 2.072.888,00

4 Apoio Socio-Educativo a Comunidade 43.585,00

5 Urbanismo 1.330.750,00

6 Estradas Vicinais 175.000,00

7 Apoio a Educação Básica 2.619.590,00

8 Apoio as Atividades Desportivas 189.500,00

9 Apoio a Educação Superior 169.500,00

10 Assistência Social 889.370,00

11 Saúde Básica 3.007.617,00

12 Apoio aos Agricultores 683.300,00

13 Proteção ao Meio Ambiente 119.000,0(K

Total 13.858.100,OOV

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO. N.° 425 - CENTRO - CEP; 17455-000 - FERNAO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outlook.cam



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

01 Legislativa 618.000,00
04 Administração 2.116.473,00

08 Assistência Social 889.370,00
09 Previdência 1.940.000,00
10 Saúde 3.007.617,00
12 Educação 2.789.090,00

15 Urbanismo 1.330.750,00
18 Gestão Ambiental 119.000,00

20 Agricultura 683.300,00
26 Transporte 175.000,00
27 Desporto e Lazer 189.500,00

Total 13.858.100,00

3 - POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO

031 Ação Legislativa 618.000,00

122 Administração Geral 2.116.473,00

243 Assistência a Criança e ao Adolescente 611.300,00
244 Assistência Comunitária 617.870,00
272 Previdência do Regime Estatutário 1.940.000,00
301 Atenção Básica 2.919.400,00
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 18.500,00
304 Vigilância Sanitária 69.717,00

361 Ensino Fundamental 1.631.690,00
364 Ensino Superior 169.500,00
365 Educação Infantil 648.100,00
452 Serviços Urbanos 907.550,00
541 Preservação e Conservação Ambiental 119.000,00
602 Promoção da Produção Animal 72.600,00
606 Extensão Rural 610.700,00

782 Transporte Rodoviário 598.200,00

812 Desporto Comunitário 189.500,00

Total 13.858.100,00

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

4.1. - DESPESAS CORRENTES

Despesas Correntes 12.200.530,00
Total 12.200.530,00

4.2. - DESPESA DE CAPITAL

Despesas de Capital 376.570JD0

Total 376.570,Cte

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.° 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNAO/SP.
FONeFAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outlook.com



CÂMARA MUNICIPAL DE FERNÃO

4.3. - RESERVA DE CONTINGÊNCIAS
Reserva de Contingências 1.281.000,00
Total 1.281.000,00
TOTAL GERAL 13.858.100,00

5. - POR ORGÃOS ADMINISTRATIVOS

1 Poder Legislativo 618.000,00
2 Poder Executivo 13.240.100,00

Total 13.858.100,00

Art. 4° - As Despesas de Capital serão distribuídas
conforme as prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas
Correntes, serão distribuídas às Unidades Orçamentárias através de Cotas
Bimestrais, considerando a sua proporção em relação ao total do orçamento
corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas.

TITULO IV

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E
CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

I - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de
10 % (dez por cento), da despesa fixada através de decreto, utilizando
recursos previstos pelo artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 de 17 de março
de 1964, e conforme disposto no artigo nos artigos 11 da Lei Municipal n°
341/2006 de 21 de agosto de 2006.

II - efetuar operações de crédito por antecipação de
receita até o limite de 10 % (dez por cento) da receita estimada;

III - proceder remanejamento, transposição ou
transferências de recursos dentro do mesmo projeto e de uma atividade,
observando-se a vinculação de programas e fonte de recursos, a ainda o
disposto no inciso VI do artigo 167 da Constituição federal

Art. 6° - A autorização de que trata o inciso I do artigo 5°
desta lei estende-se ao Presidente do Poder Legislativo, às dotações
consignadas no orçamento da Câmara Municipal.

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N.° 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÃO/SP.
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao.sp.gov.br / cmfernao@outlook.com



GAMARA MUNICIPAL DE FERNAO

Art. 7° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à
contingenciar os repasses de duodécimo destinado ao Poder Legislativo
Municipal, no exercício de 2014, visando o pleno cumprimento do disposto
no artigo 2" da Emenda Constitucional n° 58, de 23 de setembro de 2009.

TITULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8° - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo,
poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a
compatibilizar as despesas à efetiva arrecadação da receita, para garantir as
metas de resultado primário, podendo ainda suspender o empenhamento
das despesas, conforme consta na Lei das Diretrizes Orçamentárias.

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor na data de 1° de
Janeiro de 2016.

Art. 10 - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Fernão, 04 de dezembro de 2015.

Norivaldo Massuda

Presidei^e da Câmara

JosC^Pérrewá-dos Santos

íretario

Registrado e Publicado na Secretária da Câmara Municipal de Fernâo Data
Supra.

Diretor Legislativo

AVENIDA CEL. EDUARDO DE SOUZA PORTO, N ° 425 - CENTRO - CEP: 17455-000 - FERNÃO/SR
FONE/FAX: (0XX14) 3273-1011 E-mail: camara@cmfernao,sp.gov.br / cmfernao@outlook.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

LEI N° 807/2015 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO DE FERNÃO, PARA O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2016, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

ALTEMAR CANELADA CAMPOS, PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE FERNÃO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Fernão, Estado
de São Paulo, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

TITULO I

DO ORÇAMENTO

Art. 1° - O Orçamento do Município de FERNÃO, Estado
de São Paulo, para o Exercício Financeiro de 2016, abrangendo seus
Poderes, seus fundos, autarquias, órgãos e entidades da administração
pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes desta
Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 13.858.100,00 (treze
milhões oitocentos e cinqüenta e oito mil e cem reais), elaborado nos termos
da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n.°
101/2000 de 04 de maio de 2000.

TITULO II

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art, 2® - A Receita será realizada mediante a arrecadação
de Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação
vigente e das classificações constantes do anexo 11 da Lei Federal n.° 4.320
de 17 de Março de 1964, e Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional
Conjunta n° 02 de 08 de agosto de 2008, com os seguintes desdobramentos.

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão^P - CEP 17.455-000 - CNPJ/MP 01.612.848/0001-34
Tei./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-102V3273-1041



7
vf

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

1.100.00.00

1.200.00.00

1.300.00.00

1.600.00.00

1.700.00.00

9.700.00.00

1.900.00.00

1 - RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributárias

Receitas de Contribuição

Receitas Patrimoniais

Receitas de Semços

Transferências Correntes

Contas Redutoras FUNDEB

Outras Receitas Correntes

TOTAL RECEITAS CORRENTES

2 - RECEITAS DE CAPITAL

310.380,00

493.000,00
835.000,00

81.000,00
13.485.702,60

101.547,40

13.108.100,00

2.200.00.00 [Alienação de Bens
TOTAL RECEITAS DE CAPITAL

3 - RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTARIA

60.000,00
60.000,00

7.200.00.00 Receitas de Contribuição-Intra-orçamen.
TOTAL REC.INTRA-ORÇAMENTARIA

I  TOTAL GERAL

TÍTULO III

690.000,00

690.000,00

13.858.100,00

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 3° - A Despesa será realizada na forma da
Legislação vigente e segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI,
VIII e IX da Lei n.*^ 4.320/64, que se apresentam em conjunto e
classificações funcionais programáticas estabelecidas nas Portarias
Interministeriais n.° 42/1999, de 14 de abril de 1999, n.° 163/2001 de 04
de maio de 2.001, n° 211 e portarias n.° 327, 328, 339 e 589/2001,
portarias 447 e 448/2002, portarias 470, 471 e 564/2004 e 113/2005. No
Quadro de Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que se
encontram com os seguintes desdobramentos:

1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO

1 Manutenção do Poder Legislativo
2 Previdência Municipal
3 Administração e Coordenação Superior
4 Apoio Socio-Educativo a Comunidade

5 Urbanismo
6 Estradas Vicinais

618.000,00

1.940.000,00

2.072.888.00

43.585,00

1.330.750,00

175.000,00

Rua iosé Bonifácio, 106 - Centro • Fernão-SP • CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax; (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041



TURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

7 I Apoio a Educação Básica
8 Apoio as Atividades Desportivas

Apoio a Educação Superior

10 Assistência Social

11 Saúde Básica

12 Apoio aos Agricultores

13 Proteção ao Meio Ambiente

Total

2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO

Legislativa

Administração

Assistência Social

Previdência

Saúde

Educação

Urbanismo

Gestão Ambiental

Agricultura

6  Transporte

Desporto e Lazer

Total I

3 - POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO

Ação Legislativa

Administração Geral
Assistência a Criança e ao Adolescente
Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário
Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Vigilância Sanitária

'1 Ensino Fundamental

Ensino Superior

Educação Infantil
Serviços Urbanos

Preservação e Conservação Ambiental
Promoção da Produção Animal
Extensão Rural

Transporte Rodoviário
Desporto Comunitário

Total

2.619.590.00

1^9.500,00

1^9.500,00

889.370,00

3.007.617.00

683.300,00

119.000,00

13.858.100,00

618.000,00
2.116.473.00

889.370,00

1.940.000.00

3.007.617.00

2.789.090.00

1.330.750.00

119.000.00

683.300,00
175.000,00
1^89.500,00

13.858.100,00

^8L
2.116)

611

617'
L940t

2.9191

18

69.
1.631,.

1^9..
^8..
907..

n9..
72..

610..
598..
^9..

13.858.1

000,00
.473,00

.300,00

.870,00

.000,00

.400,00

.500,00

717,00
690,00

500,00

100,00

550,00

000,00

600,00

700,00

200,00

500,00

00,00

Rua José Bonifácio, 106 • Centro • Fernão-SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tei./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041



/■
7r ^'Tl PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

4.1. - DESPESAS CORRENTES

Despesas Correntes
Total

4.2. - DESPESA DE CAPITAL
Despesas de Capital
Total

376.570,00

4.3. - RESERVA DE CONTINGÊNCIAS
Reserva de Contingências | 1.281.000,00
Total í.281.000,00^
TOTAL GERAL 13.858.100,00

5. - POR ORGÃOS ADMINISTRATIVOS

Poder Legislativo
Poder Executivo
Total

618.000,00
13.240.100,00

13.858.100,00

Art. 4° - As Despesas de Capital serão distribuídas
conforme as prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas
Correntes, serão distribuídas às Unidades Orçamentárias através de Cotas
Bimestrais, considerando a sua proporção em relação ao total do orçamento
corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas.

TITULO IV

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E
CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a:

I - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de
10 % (dez por cento), da despesa fixada através de decreto, utilizando
recursos previstos pelo artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64 de 17 de março
de 1964, e conforme disposto no artigo nos artigos 11 da Lei Municipal n°
341/2006 de 21 de agosto de 2006.

Rua José Bonifácio, 106 - Centro - Fernão<SP - CEP 17.455-000 - CNPJ/MF 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273.1021/3273-1041



V PREFEITURA MUNICIPAL DE

FERNÃO

II - efetuar operações de crédito por antecipação de
receita até o limite de 10 % (dez por cento) da receita estimada;

III - proceder remanejamento, transposição ou
transferências de recursos dentro do mesmo projeto e de uma atividade,
observando-se a vincuiação de programas e fonte de recursos, a ainda o
disposto no inciso VI do artigo 167 da Constituição federal

Art. 6° - A autorização de que trata o inciso I do artigo 5°
desta lei estende-se ao Presidente do Poder Legislativo, às dotações
consignadas no orçamento da Câmara Municipal.

Art. 7° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à
contingenciar os repasses de duodécimo destinado ao Poder Legislativo
Municipal, no exercício de 2014, visando o pleno cumprimento do disposto
no artigo 2° da Emenda Constitucional n.° 58, de 23 de setembro de 2009.

TITULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8° - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo,
poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a
compatibilizar as despesas à efetiva arrecadação da receita, para garantir as
metas de resultado primário, podendo ainda suspender o empenhamento
das despesas, conforme consta na Lei das Diretrizes Orçamentárias.

Janeiro de 2016.

Art. 9° - Esta Lei entrará em vigor na data de 1° de

Art. 10 - Revogai la disposições em contrário.

Prefeitura MimigÍ3pl:.de'Fém£ de dezembro de 2015,

Documento Publicado na Secretaria
Administrativa da CêmaM Murvidpal
de ̂ tnào em

)SWALDO GUTÍÊRRÊFjyNiÕR
Dtreiof Legislativo

Alternar CanéCada Campos
Prefeito Municipal

Kcgisirada e píã^caila por aUxaçâo. no saguão principal da Prefeitura Municipal de Fcmüo - Data Supra

Rua José Bonifácio, 106 • Centro ■ Fernão-SP - CEP 17.456-000 - CNPJ/MP 01.612.848/0001-34
Tel./Fax: (14) 3273-1004/3273-1016/3273-1021/3273-1041



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 F
E
R
N
A
O
 

i 
X

RU
A 
JO

SE
 BO

NI
FÁ
CI
O.
 10

6 
- 

Cí
mP
J:
01
61
28
48
/0
00
1-
34
 

^
O
r
ç
a
m
e
n
t
o
 P
r
o
g
r
a
m
a
 

- 
Ex

er
cí

ci
o 
d
e
 
2
0
1
6

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 R
E
C
E
I
T
A
 E
 D
E
S
P
E
S
A
 S
E
G
U
N
D
O
 A
S
 C
A
T
E
G
O
R
I
A
S
 E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

(I
nc

.l
i,

 §
1"

, 
Ar
t.
2°
)

A
n
e
x
o
 0
1

P
a
g
e
 1

Le
i:

 I
.
O
a
l
a
:
 3
0
/
0
9
/
2
0
1
5

■
■

re
c:

E
:|.

T
va

:,/
- 

,

"re
ce

ita
s 

co
rr

en
te

s 
'

R
E

C
E

IT
A

 T
R

IB
U

T
A

R
IA

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
R

E
C

E
IT

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S

T
R

A
N

S
F

E
R

E
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

O
U

T
R

A
S

 R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 C
O

N
T

R
IB

U
IÇ

Õ
E

S
 -

 I
N

T
R

A
-O

R
C

A
M

E
N

T
A

R
IA

S
D

ED
U

Ç
Õ

ES
 D

O
 F

U
N

D
EB

S
U

B
 T

O
T

A
L

T
O

T
A

L

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 C

O
R

R
E

N
T

E

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
A

L
IE

N
A

C
A

O
 D

E
 B

E
N

S

S
U

B
 T

O
T

A
L

31
0.

38
0,

00
49

3.
00

0,
00

83
5.

00
0,

00
81

.0
00

,0
0

13
.4

35
.7

02
,6

0
10

1.
54

7,
40

69
0.

00
0,

00
-2

.1
98

.5
30

,0
0

60
.0

00
,0

0

T
O

T
A

L

13
.7

98
.1

00
,0

0

13
.7

98
.1

00
,0

0

1.
59

7.
57

0,
00

60
.0

00
,0

0

1.
65

7.
57

0,
00

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

P
E

S
S

O
A

L
 E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

S
U

B
 T

O
T

A
L

S
U

P
E

R
Á

V
IT

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 C

O
R

R
E

N
T

E

T
O

T
A

L

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

IN
V

E
S

T
IM

E
N

T
O

S

S
U

B
 T

O
T

A
L

R
E

S
E

R
V

A
 D

E
 C

O
N

T
IN

G
Ê

N
C

IA

5.
75

5.
95

0,
00

6.
44

4.
58

0.
00

37
6.

57
0,

00

12
.2

00
.5

30
,0

0

1.
59

7.
57

0,
00

13
.7

98
.1

00
,0

0

37
6.

57
0,

00

1.
28

1.
00

0,
00

1.6
57

.57
0.0

0

R
E

S
U

M
O

R
E

S
U

M
O

RE
CE

IT
AS

 c
o

rr
e

n
te

s"
 

15
.3

06
.6

30
,0

0
R

E
C

E
IT

A
S

 D
E 

C
A

P
IT

A
L 

60
.0

00
,0

0
R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

 -
 I

N
TR

A
-O

R
C

A
M

E
N

TA
R

IA
S

 
69

0.
00

0,
00

DE
DU

ÇÕ
ES

 D
O 

FU
ND

EB
 

-2
.1

98
.5

30
.0

0
T

O
T

A
L

 D
E

 R
E

C
E

IT
A

S

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
R

E
S

E
R

V
A

 D
E 

C
O

N
TI

N
G

Ê
N

C
IA

T
O

T
A

L
 D

E
 D

E
S

P
E

S
A

T
O

T
A

L

12
.2

00
.5

30
,0

0
37

6.
57

0,
00

1.
28

1.
00

0,
00

13
.8

58
 1

00
,0

0

13
-8

58
 1

00
,0

0

13
.8

58
.1

00
,0

0

13
.8

58
.1

00
,0

0



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 F
E
R
N
A
O
 
.
 

-V

RU
A 
JO

SE
 B
ON

IF
ÁC

IO
. 1

06
 

- 
^.

fP
J:

01
61

28
48

/0
00

1-
34

 
'

O
r
ç
a
m
e
n
t
o
 P
r
o
g
r
a
m
a
 

- 
Ex

er
cí

ci
o 
d
e
 
2
0
1
6

D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 R
E
C
E
I
T
A
 E
 D
E
S
P
E
S
A
 S
E
G
U
N
D
O
 A
S
 C
A
T
E
G
O
R
I
A
S
 E
C
O
N
Ô
M
I
C
A
S

(l
nc
.l
l.
§1
''
. 
Ar

t.
2®

)
P
a
g
e
 2

Le
i:

 1
,
 D
a
t
a
;
 3
0
/
0
9
/
2
0
1
5



^ município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

^ Orçamentário
NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

Orçamento Programa - Exercício de 2016

Anexo 02

Page 1

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especifrcação Elemento

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS
Salário-Familia

VENCIMENTOS 6 VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
PENSÕES
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

15.000,00

4.579.600.00

315.000.00

118.900.00

727.450.00

22.000.00

679.000,00

295.000,00

90.000.00

480.000.00

96.500.00

2.006.057.60

408,270.00

70.000,00

244.690,00

1.903.952,40

96 000,00

53.000,00

50.300,00

316.270.00

10.000,00

1.281.000,00

Modalidade

5.028,500,00

727.450.00

701,000,00

5.743.580,00

Categoria

Ecoríõmícè

12.200.530,00

5.755.950,00

6 444.580,00

376.570.00

1.281.000.00

376.570,00

1.281.000.00

376.570.00

1.281.000.00

TOTAL 13,858.100,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

01 PODER LEGISLATIVO

01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Page 1

Lei: 1, Data: 30/09/2015

TOTAL

—0^ -

EspeciRcaçâo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

O.OGO.OOO

o.oco.ooo

0.000,000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

Elemento Modalidade Grupo

426.000.00

42.000.00

39.000.00

2.000,00

35.000,00

2.000,00

64.000,00

2.000.00

2.000.00

1.000.00

470.000.00

39.000.00

104.000.00

4.000.00

Categoria

Econômica

613.000.00

509.000.00

104.000.00

1.000,00

4.000.00

1,000,00

618.000,00



município DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:0161284e/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

Orçamento Programa -  Exercictode 2016

Anexo 02

Page 2

Lei: 1, Data; 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LÜCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

DIÁRIAS-PESSOALCIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSlCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0,000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

210.000.00

7.000.00

45.000.00

2.000,00

10.000.00

2.500.00

4.000,00

8.500.00

2.200.00

24.000,00

6.335.00

14.000,00

5.000.00

4,000,00

10,000,00

3,550,00

5.000.00

2.000,00

264.000.00

12.500,00

4.000,00

77.585.00

7.000,00

276.500.00

81,585,00

7,000,00

TOTAL 365.085,00



P município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ;O1612048/OOO1-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

í  02 PODER EXECUTIVO

O  52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

Orçamento Programa Exercido de 2016

Anexo 02

Page 3

Lei: 1. Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E C0NTRI8UTIVAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

O.QOO.OOO

O.OOO.OOO

O.OOO.OOO

Elemento Modalidade

420.000.00

62.000,00

4,500,00

72.000.00

28.000.00

80.000.00

70.000.00

22.000.00

516.888,00

95.000.00

53,000,00

8.000.00

20,000,00

300.000,00

485.500,00

72.000.00

864.888,00

28.000.00

300.000.00

Categoria

1.423,388,00

558.500,00

864,868,00

28.000,00

300.000,00

28,000,00

300.000,00

TOTAL 1.751.388,00



tVIUNICiPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa -  Exercício de 2016

Anexo 02

Page 4

Lei: 1, Data: 30/09/2015

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 63 SECRETARIA MUNICIPAL DÊ 08RAS

Código Especificação Modalidade Grupo Categoría

Econômica

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1. 90,16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CiVtL

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3.90.1-1 DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

3.3, 90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3, 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

4.0,00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS

4,4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4. 90,62 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4. 90. Cl AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0.000.000

0.000.000

o.ooo.ooo

0.000.000

0.000.000

1.463,450,00

606.000.00

10.200.00

10.500.00

102.950,00

6.300,00

345.000,00

145.000,00

27.500.00

205,000.00

25.000,00

10.000,00

Q31.700.00

102.950,00

728.800,00

42.300.00

734.650.00

728.800,00

42.300,00

42.300,00

TOTAL 1.505.750,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001 -34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 02

Page 5

Lei: 1, Data: 30/09/2015

PODER

ORGÂO

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Código Especificação F.R. Elemento

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000

3.1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000

3.1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 36.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 250.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 240.000.00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 515.000.00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 180.000.00

3.1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1.500.00

3. - 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 10.000.00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 20.000,00

3.1.90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 38.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 19.500,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 8.500,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.000,00

3.1.90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 13,000,00

3.1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 11.000,00

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.02.00 8.500,00

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 0.000.000

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 7.000.00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 42.500,00

3.1.91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 43.000,00

3.1.91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 87.000.00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.02.00 31.000.00

3.r''^ 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.500,00

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.200,00

3.3. 90.14 DIÁRIAS-PESSOALCIVIL 0.01.00 10.000,00

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 299.000.00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 27.500.00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 217.000,00

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 25.000.00

3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 45.000.00

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00 4.500,00

3.3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 43.300,00

3.3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00 63.100.00

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 0.01.00 9.000.00

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 6.000.00

-
.  .

- - —- -

Modalidade Grupo

1.565.500,00

1.355.000,00

210.500,00

1.041.590,00

Categoria

Econômica

2.607.090,00

1.041.590,00



n/lUNICIPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFACÍO. 106 - CNPJ:0161284a/00ai-34

eíaas» NatUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

Código Especifrcaçâo

Exercício de 2016

Anexo 02

Page 5

Lei: 1. Data: 30/09/2015

Elemento Modalidade
Categoria

Econômica

.4.90 52

.4. 90 32

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS

PESSOA FiSICA

PESSOA FÍSICA

PESSOA FÍSICA

PESSOA JURÍDICA

PESSOA JURÍDICA

PESSOA JURÍDICA

PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

O.OOO.OOO

0.000.000

24.990.00

2.000,00

2.500,00

31.500,00

11.000,00

191.000,00

18.000,00
I

6.500,00 I

1.000,00 I

45.000,00

25.000,00

25.000,00

3.000,00

72.000,00

182.000.00

182.000,00

182.000,00

2.789.090,00



PODilK

ORGÃO

município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ;01612848/0001-34

í
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Orçamento Programa -  Exercício de 2016

Anexo 02

Page?

Lei: 1, Data: 30/09/2015

3.0, OÜ. 00

3.1 OU 00

3. 1 1/0 00

3. 1.'jO. 11

3.1. :'0 ti

3.1 '/O 11

3,1. 13

3.1. '.';; 13

3.1, Al 13

3.

3,1, 16

3.1 '•! 00

3,1, ■ 1. 13

3,1.1'i 13

3.1. 01. 13

3.3, UU CO

3.3. 1:0 üQ

3.3 ;.0 -13

3.3 : O «13

3.3, '.,'ü. 00

3.3, ?0. 14

3,3, Oú 30

3.3, '.'O :\Q

3.3,1/0,00

3..'^^^32

3.3 ••.J :.3

3.3, '-•O OS

3.3, to 06

3 3, V;0 09

3.3,1'0 09

3.3. 00 09

4.0, (.0 00

4.4, i):j jO

4.4, yo 00

4.4,90.51

4.4, 90 r4

4.4. 90. ''I

4.4. !íO . 2

4.4, PO ; 2

-

——
-

Especificação
F.R. Elemento

DESPESAS CORRENTES 0.000.000

-

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1
APLICAÇÕES DIRETAS o.ooo.ooo 1
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL O.Cl,00 j  B23.000.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02,81 j  15.000.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05,00 1  160,000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,01,00 j  23,500,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.02.81 1  3.500,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0,05.00 1  5.000.00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL 1 0.01.00 1  29.200.00

OUTRAS DESPESAS VARtÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 0.05.00 1  5,000.00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | 0,000.000 1
OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.01,00 1  141,000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0,02.00 I  3,000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.05.00 1  27.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES | O.OOO.OOO 1
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCPl 0.000,000 1
SUBVENÇÕES SOCIAIS | 0,01.00 1  340,000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS | 0.05.00 1  79,000,00

APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000 1
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL | 0.01.00 1  15,700,00

MATERIAL DE CONSUMO | 0.01.00 1  223,080,00

MATERIAL DE CONSUMO | 0,02.00 j  20.000,00

MATERIAL DE CONSUMO l 0.05.00 1  121.400,00

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 1 0.01.00 1  310.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00 1  47,200.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 0.02,00 1  20.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 0.05.00 1  30,000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 0,01.00 1  315.417,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 0.02.00 1  55.600,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 0.05.00 1  115,000,00
DESPESAS DE CAPITAL | 0.000.000 1
INVESTIMENTOS | 0.000,000 1
APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000,000 1
OBRAS E INSTALAÇÕES | 0,01.00 1  10.000,00

OBRAS E INSTALAÇÕES | 0,02,00 j  6.500.00

OBRAS E INSTALAÇÕES | 0,05.00 1  2.000.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 0,01,00 j  19,020,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 0.02,00 j  4,000,00

1.064,200,00

171,500,00

419.000.00

1.274,397.00

73,520,00

Categoria

Econômica

2.929,097,00

1.235,700,00

1.693,397,00

70.520.00

78.520.00



PODER

0R6ÁC

MUNICÍPIO DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ;016l2848/0001-34

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Orçamento Programa - Exercício de 2016
Anexo 02

Page 8

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Cóü.yc; Espedíicaçáo Elemento Modalidade
Categoria

Econômica

4. A. 90, ̂ 2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 37.000,00

3.007.617,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

natureza da despesa por orgão

Orçamento Programa

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

-  Exercício de 2016

Anexo 02

Page 9

Lei: 1, Data: 30/09/2016

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CÍVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATÜIT

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

Elemento Modalidade

240.000.00

20.000,00

10.000,00

3.500.00

40.500,00

3.000,00

260.000,00

4.200.00

45.000,00

49.152,60

25.000,00

72.270,00

12.000,00

19.000.00

57.497,40

17.000,00

2.000.00

6.000,00

3.250.00

273.500,00

43.500.00

260.000.00

301,120,00

11.250,00

317.000,00

561.120,00

11.250,00

: O T A L 889.370,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848y0001-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Orçamento Programa -  Exercido de 2016

Anexo 02

Page 10

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÃRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

o.ooo.ooo

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

323.600.00

6.800.00

11.200.00

58.000.00

18.000.00

11.500.00

136.200.00

13,500.00

87.000,00

17.500.00

341.600,00

58.000.00

18.000.00

248.200.00

17.500,00

399.600.00

266.200,00

17.500.00

■■ i T A L 683.300.00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/00Ol-34

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

PODER 02 POOÉR EXECUTIVO
ORGAO 58 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Orçamento Programa -  Exercício de 2016

Anexo 02

Page 11

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E tMTERIAL PERMANENTE

TOTAL

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000,000

0.000.000

Elemento Modalidade Grupo

50.000.00

8.500.00

6.500.00

2.500,00

40.000,00

56.500,00

8.500.00

52.500,00

1.500,00

Categoria

Econômica

117.500,00

65.000,00

52.500.00

1.500,00

1.500,00

119.000,00



município de fernao
V RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

?
f Orçamento Programa • Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

01 PODER LEGISLATIVO

01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

04 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA GAMARA

Anexo 02

Page 2

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERN1ANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Conlingència

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0.000,000

0,000,000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

306.000,00

275,000,00

235.000.00

1.000,00

39,000,00

25.000,00

1,000.00

63.000.00

236.000,001

39.000,001

91.000,001

91.000,00

2.000,00

2.000.00

1 000,00

1.000,00

i.ooo.ool



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 ■ CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 3

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS AINSTFTUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

O.OOO.OOO

0.000.000

0.000.000

0.000.000

O.OOO.OOO

0.000.000

0.000.000

0.000.000

O.OOO.OOO

210.000.00

45.000.00

10.000,00

4.000.00

8.500.00

24.000,00

5.000,00

10.000.00

5.000,00

265.000.00

255.000,00|

10.000,00

47.500,00

5.000,00

51.500,00

5.000,00



MUNICÍPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 4

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

51 GABINETE DO PREFEITO

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES O.OOO.OOO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 0.01.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 0.000.000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01,00

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000

INVESTIMENTOS 0.000.000

APLICAÇÕES DIRETAS O.OOO.OOO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Q oi OQ

11.500.00

2.000,00

2.500,00

2.200,00

6.335,00

14.000,00

4.000.00

3.550.00

2.500.001

30.OS5.00l

30.085.00

2.000.00

2.000,001

TOTAL 43.585,00



n/lUNICIPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:016l2848/0001-34

Orçamento Programa - Exerciciode 2016
mm NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Paga 5

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

01 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Especificaçáo Elemento Modalidade Grupo Categoria

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL 6 ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.372.383.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000,000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

420.000.00

62,000,00

72.000.00

28.000,00

80.000,00

70.000.00

22.000.00

465.868.00

95 000,00

53.000,00

20.000,00

300.000.00

558.500,00

486.500.00

72.000.00

613.888,00

813.688.00

28.000.00

26.000.00

28.000.001

300.000.00

300.000,00

300.000.00

1.700.388,00



município DE FERNAO
V RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

i? Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 6

Lei: 1, DaU: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

52 DEPARTAMENTO DÉ GOVERNO

02 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

Especificação

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.000.000

Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

51.000.00

51 000,00

51 OOO.OOl

51.000,00

TOTAL 51.000,00



^ município de fernao
^ RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Paga 7

Let: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO ^

53 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS

01 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Especincaçáo Elemento Modalidade

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÀRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

0.000.000

0.000,000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0,000.000

0.000.000

574.750,00

475.000.00

80.750,00

175.000,00

15.000.00

115-000.00

5,000,00

494.000.00l

80.750.001

307,800.001

307.800,00

25.000.00

25.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:016128'l8/0001-34

Orçamento Programa - Exercicto de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 8

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Especificação Elemento Modalidade

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0,000.000 175.000,00

0.000.000 175.000.001

145.000,00

5.000.00

5.000.00

TOTAL 175.000,00



ORGAO

K município de FERNAO
^ RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ;01612848/OOÜI-34

f Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

02 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VlCtNAIS

Anexo 02

Page 8

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Especificação Elemento Modalidade

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TOTAL

0.000.000

0.000.000

175.000,00

175,000.001

20.000,00

146.000,00

5.000,00

S.000,00

175.000.00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:0161284a/0001-34

Orçamento Programa - Exerciciode 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 9

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

03 MANUTENÇÃO DAS MAQUINAS, TRATORES E CAMINHÕES

Especifícação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS £ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

o.ooo.ooo

0.000.000

o 000.000

130.000,00

4.200,00

3,500,00

22.200,00

3.500,00

150.000,00

7.500.00

85,000,00

159.900,00

137,700,001

22.200.00]

246.000,001

246.000,00

17.300.00

17.300.00

TOTAL 423.200,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Paga 10

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

01 manutenção da creche

Especiricaçáo Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ■ PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARlAVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000,000

0.000.000

304.500,00

250.000.00

10.000.00

2.000.00

42.500.00

2.200.00

27.500.00

6.000,00

11.000.00

262,000,001

42.500.00j

46.700,00

46,700.00

25.000,00

25.000.00

TOTAL 376.200,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 105 - CNPJ:01612848/0001-34

3.3.^. 00

3.^14

3.3. .,30

Í4.4. 90.52

TOTAL

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

ENSINO FUNDAMENTAL

Especiricaçáo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

f^TERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

Anexo 02

Page 11

Lei: 1. Data: 30/09/2015

I
Elemento Modalidade

Categona

Econômica

555.090.00

197.000.00

150.000.00

10,000.00

10.000,00

27 000,001

27,000.00

358.090.00

358.090.00

157,000.00

23.100.00

150.000,00

85.000.00

85.000.00

85.000.00

12.000.00

15.000.00

58.000.00

640.090,00



MUNICÍPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612B48/0001-34

Orçamento Programa - Exercido de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

R  02 PODER EXECUTIVO

O  54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

,DE 05 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

>  Especificação c

Anexo 02

Page 12

Lei: 1, Data: 30/09/2015

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS ■ PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS OE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

O.OGO.OOO

0.000.000

O.OOG.OOO

0.000.000

90.000.00

10.000.00

3.000,00

16.000.00

60.000.00

45.000.00

40.000.00

9.000.00

2.000,00

35.000,00

18.000,00

119.000,00

103.000,00

16.000,00

214 000,00

214.000,00

24.000,00

24,000,00

10.000,00

14.000,00

TOTAL 357,000.00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa • Exercício de 2016
^ÜBmé NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 13

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO ^

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

06 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMETNAL

Especificsçáo Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ■ PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0.000.000

0.000.000

O.OOO.OOO

385.000.00

20,000,00

411.000.00

65.000.00

476.000.00



^ município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/O0ai-34

Orçamento Programa - Exercício de 2Q16

»  NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 14

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER,EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

07 FUNDEB - APOIO - ENSINO FUNDAMENTAL

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL É ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS £ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARlAVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.000,000

0.000,000

0.000,000

0.000,000

9,500.00

3.500.00

20.000.00

4,500.00

2.500,00

3.500,00

143.100,00

128.100.00|

20.000,00

10.500,00

10.500.00



município de fernaoPRUAJOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:G161284B/0001-34
Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 15

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

08 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO INFANTIL

Espedricaçáo Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS £ VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0,000.000

0.000.000

130.000.00

18.000,00

5.000,00

0.000.000

175.000,00

153.000.001

22.000.00

TOTAL 175.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 16

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

09 FUNDEB - APOIO - ENSINO INFANTIL

Especificação Elemenio Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL e ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JÜRlOICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000,000

0.000.000

o.ooo.ooo

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

65.000.00

9.900,00

5.000,00

11.000,00

3.000,00

3.000.00

90.900,00

79.900.00

11.000.00

3.000,00

3.000,00

3.000.00

TOTAL 96.900,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa • Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 17

Lei: 1, Data; 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO. CULTURA E ESPORTE

10 MERENDA ESCOLAR

Especificação

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

334.800.00

264-000.00

25.000.00

43.300.00

2.500.00

334.800,00

5.000.00

s.ooo.ooj

TOTAL 339.800,00



município DE FERNAO
X RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

^ Orçamento Programa • Exercido de 2016
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 18

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

12 TRANSPORTE ESCOLAR • ENSINO SUPERIOR

Especifícação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÀRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0,000,000

0,000,000

0.000.000

0,000,000

0,000,000

0.000.000

55.000.00

38,000,00

7.000.00

35.000.00

48.000,00

7.000.001

74.500.00

74.500,00

40.000,00

40.000,00

TOTAL 169.500,00



k município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

i  NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page19

Lei: 1. Data; 30/09/2015

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

UNIDADE ATENÇÃO BÁSICA

Calegoria

Econômica

Código Especiricaçâo Elemento Modalidade

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2.831.000.00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1.193.000.00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

0.000.000 1.028.500.00

3.1.90.11 0.01.00 790.000.00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.02.S1 15.000.00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS. PESSOAL CIVIL

0.05.00 160.000.00

3.1.90.13 0.01.00 22.000.00

3.1.90.13 0.02.B1 3.500.00

3.1.90.13 O.DS.QQ 5.000.00

3.1 26,16 0.01.00 28.000.00

0.05.00 5,000.00

0.000.000 164.500.00

3.1.91.13 0.01.00 134.000.00

3.1.91.13 0.02.00 3.000,00

3.1.91.13 0.05.00 27.500.00

3.3. 00.00 0.000.000 1.638,000.00

3.3. 50.00 0,000.000 419.000.00

3.3. 50.43 0.01.00 340.000.00

3. 3. 50.43 0.05.00 79.000.00

3. 3. 90. 00 Q.OOO.OOG 1.219.000.00

3.3. 90.14 0.01.00 15.500.00

200,000.00

20.000,00

102.900.00

310.000.00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0,01.00

3,3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00

3.3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiSÍCA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0.01.00

3.3. 90.36 0,01.00 45.000.00

3,3. 90.36 0.02.00 20.000.00

3.3. 90.36 0.05.00 30.000.00

3. 39

3.3,.^^9

0.01.00 310.000.00

55,600.00

110.000,00

0.02.00

0.05,00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL O.OOO.OOD 72.500,00

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS O.ODO.OOO 72.500.00

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.00 0.000,000 72.500,00

4.4. 90.51 0.01.00 10.000,00

6.500,00

2.000,00

4.4. 90.51 0.02.00

4.4,90.51 0.05.00

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 15.000.00

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.02.00 4,000,00

35.000,004.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00

TOTAL 2.903.500,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:0l612848/0001-34

Orçamenlo Programa Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 20

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - AMB.E HOSP.

EspeciFicaçâo Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

18.500,00

0.000.000 18.500.00

6.500,00

TOTAL 18.500,00



lUlUNlCIPIO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 • CNPJ:016l2848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

03 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Anexo 02

Page 21

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Elemento Modalidade

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0,000.000

0.000.000

0.000 000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

33.000.00

1.500.00

1.200,00

6.000.00

2.000,00

2.000,00

42,700.00

35.700,001

7.000,001

23.017,00

23.017,00

4.000,00

4.000,001

TOTAL 69.717,00



MUNICÍPIO DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34 Anexo 02

Page 22
Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

04 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Especificação Elemento Modalidade Grupo
Categoria

Econômica

3.0. 00,00

3.3. 00.00

3,3. 90.00

3.3, 90.30

3.3. 90.30

4.0. 00.00

4.4.00.00

4.4. 90.00

4.4. 90.52

TC^L

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000,000

0.01.00

0.05.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

13.880,00

13.380,00

13.880.00l

7.880.00

6.000.00

2.020.00

2.020.00

15.900,00



02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TC M

0,000.000

0.000.000

0.000.000

o,01.00

0.02,00

0.01 00

0.01.00

0.000,000

0,01.00

0,02,00

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.000.000

O.G1.00

0.01.00

0.02.00

0.06.00

0.01.00

0.05.00

0 01.00

0.01.00

0.05.00

0.000.000

0.000.000

0.000.000

0.01.00

0.01.00

0.05.00

Elemento Modalidade

240.000.00

20.000,00

10.000,00

3.500,00

40.500,00

3.000.00

10,000.00

4.200.00

30.000.00

49.152.60

25.000.00

20.400,00

12.000.00

16.000.00

53.997.40

17 000,00

2.000,00

5.000.00

3,250.00

565.000,00



município DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 • CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa • Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

Anexo 02

Page 24

Lei; 1, Data: 30/09/2015

Especiricação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

250,000.00

6,500.00

3.000.00

3.500.00

250.000,00

2^ 500,00

271,500.00



MUNICÍPIO DE FERNAO

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa • Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

APOIO AO TRABALHADOR

Espccincaçâo

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Anexo 02

Page 25

Lei: 1. Data: 30/09/2015

T CwA L

I
Elemento Modalidade Grupo

51.870.00

51.870,00

45.370.00

1,000,00

1.000.00



3.1.91.13

3.3. 00.00

3.3.^^ 00

3.

3.3. iia 00

3.3. 90.30

3.3. 90.30

3.3. 90.39

4.0. 00 00

4.4. 00.00

4.4. 90.00

TOTAL

município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

FOMENTO A AGRICULTURA E RECUARIA

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL Ê ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTFIAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

CONTRIBUIÇÕES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000.000

0.000.000

160.000.00

2.500.00

28.000.00

18.000.00

6.000.00

43.000.00

8.000,00

45.000,00

Anexo 02

Page 26

Lei: 1, Data: 30/09/2015

I
Elemento Modalidade Grupo

Categoria

Econômica

313.500.00

193.500.00

165.500,OOJ

28.000,001

120.000,00

18.000.001

102.000,00

10.000.00

10.000.00

10.000.00

323.500.00



município DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 CNPJ;01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 27

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

02 PATRULHA AGRÍCOLA

Especincação Elemento Modalidade Grupo Catesorra

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

fMTERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

280.700.00

0.000,000

0.000.000

0.000.000

0,000.000

115.000,00

3,700,00

20.000,00

3.600.00

40.000.00

142.200,00

122.200,OOj

20.000.001

138.500.001

138.500,00

6.500,00

6.500,00

6.500,00

TOTAL 287.200.00



P município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 28

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

03 APOIO VETERINÁRIO

Especirtcâçâo Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS • PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.000.000

0.000,000

0,000.000

10.000.00

2.000.00

3.200.00

500.00

2.000,00

63.900,00

53.900.00!

10,000,00

7.700.001

7.700,00

1.000,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 29

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

58 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

04 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ■ PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS • PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FlSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0,000.000

0,000.000

0,000.000

0.000,000

8.500,00

3.500.00

6.500.00

2.500,00

40.000,00

500.00

1.000,00

65.000,00

56.500,001

8.500,00

52.500.00i

52.500,00

1.500,00

1.500,00

TOTAL 119.000,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 • CNPJ;01612848/0001-34

Orçamenio Programa - Exerciciode 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO E UNIDADE

Anexo 02

Page 30

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODÉR EXECUTIVO

59 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

Especificação Elemento Modalidade Grupo

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0,000,000

0.000.000

0.000.000

0.000.000

O.OOO.OÜO

0.000,000

0,000,000

0,000,000

79.500,00

55.000,00

11.000,00

4.500,00

9.000,00

20.000,00

7.500,00

78.000,00

4.500,00

70.500,001

9.000,001

105.500.001

105.500,00

4.500,00



município de fernaoPRUA JOSE aONIFACiO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34
Orçamento Programa - Exercício de 2016

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE

Anexo 02

Page 31

Lei: 1, Data: 30/09/2015

03 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

37 ADMINISTRAÇÃO DO FU^1AP

01 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

Especificação Elemenio Modalidade Grupo Categoria
Econômica

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

Saiário-Família

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

960.000.00

15.000.00

0.000,000

0.000.000

15.000,00

15.000.00

945.000,001

0.000,000

430.000,00

80.000,00

980.000,00

980,000,00

980.000,00

980.000,00

1,940.000,00

TOTAL GERAL 13.858,100,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.ll,§2'', Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Page 1
Lei: 1, Data: 30/09/2015

01 PODER LEGISLATIVO

Código

MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Especificação

01 LEGISLATIVA

01 031 ACAO LEGISLATIVA

01 031 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

01.031.0001,0012.0000 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

01.031.0001 0372.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA GAMARA

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

^^.999.0001.0372.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA GAMARA

Operação Especial Projetos Atividades

617.000,00

617.000.00

617.000,00

249.000,00

366.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

TOTAL 618.000,00 618.000,00



MUNICÍPIO DE FERNAO

'ÍNi rua JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ;01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

{Inc.ll, §2°, Ar(.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Page 2

Lei; 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação Operação Especial

04 ADMINISTRAÇÃO

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0003 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

04.122,0003.0022,0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08 244 0004 APOIO SOCIO-EDUCATIVO A COMUNIDADE

08,244.0004.0032.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Projetos Atividades

321.500,00

321,500.00

321.600.00

321,500.00

43.585,00

43,585.00

43.585,00

43,585,00

321.500.00

321.500,00

321.500,00

43.585.00

43.585.00

43.585,00

43.585.00

365.085.00



^ município DE FERNAO
rua JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.li, §2® An.2'')

Orçamento Programa -  Exercício de 2016

Anexo 06

Page 3

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

DEPARTAMENTO DE GOVERNO

Especificação Operação Especial

04 ADMINISTRAÇÃO

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04 122 0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122,0014.0042.0000 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E GOVERNO

04,122.0014.0342.0000 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0014 ADMINISTRAÇÃO £ FINANÇAS

^.999,0014.0042.0000 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E GOVERNO

Projetos Atividades

1.451.388,00

1.451.388,00

1.-451,388.00

J^.400.388.00

_ 51.000.00

300.000,00

300.000.ÜO

300.000.00

300.000.00

Total

1,451,388,00

1.451.308,00

1.451.388.00

1.400,388,00

51.000,00

300.000,00

300.000,00

300.000.00

300.000,00

TOTAL 1 751.388,00 1.751.388.00



^ município DE FERNAO
ps RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - GNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, §2", Art.2°)

Orçamento Programa -  Exercido de 2016

Anexo 06

Page 4

Lei: 1. Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Especificação Operação Especial Projetos Atividades

15 URBANISMO

15 452 SERVIÇOS URBANOS

15 452 0005 URBANISMO

15.452.0005.0052.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

26 TRANSPORTE

907,550.00

907,550.00

907.550.00

907.550.0^

598,200.00

907,550,00

907,550,00

907,550,00

907,550.00

598,200.00

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26 782 0005 URBANISMO

26,782.0005,0072,0000 MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, TRATORES E
CAMINHÕES

782 0006 ESTRADAS VICINAIS

iti.782.0006,0062.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

598.200.00

423.200.00

423.200.00

175,000,00_

175.000.00

598.200.00

423.200.00

423.200.00

175.000.00

175,000.00

0.00 1.505.750,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 105 • CNPJ;Ol61284a/0001-34 Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Page 5

Lei: 1, Data: 30/09/2015PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, §2°,Art.2'')

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

12 EDUCACAO 646.100,00 648.100.00

12 306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 339.600,00 339,800.00

0007 APOIO A EDEUCAÇÀO BÁSICA

0172.0000 MERENDA ESCOLAR

12 306 339.800,00

339.600.00

339.800.00

339.800,0012.306.0007

ENSINO FUNDAMENTAL 1.631.690.00 1.631.690.00

0007 APOIO A EDEUCAÇÀO BÁSICA

0112.0000 ENSINO FUNDAMENTAL

0122.0000 TRANSPORTE DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

0132.0000 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL

0142.0000 FUNDEB • APOIO - ENSINO FUNDAMENTAL

1,631.690,00

640,090^00

357.000,00

476.000,00

158.500,00

1^631.690,00

640.090,00

357.000.00

12.361.0007

12.361.0007

476.000^

158.600,00

12.361.0007

^361.0007

ENSINO SUPERIOR 169.500.00 169.500,00

0009 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

0192.0000 TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO SUPERIOR

169.500,00

169.500.00

169.500,00

169.500,0012.364.0009

EDUCACAO INFANTIL 648.100,00 648.100,00

0007 APOIO A EDEUCAÇÀO BASICA

0082.0000 MANUTENÇÃO DE CRECHE

0152.0000 FUNDEB - MAGISTÉRIO - ENSINO INFANTIL

0152.0000 FUNDEB - APOIO - ENSINO INFANTIL

648.100.00 648,100,00

376.200.00

175.000.00

12.365.0007 376.200,00

175.000,0012.365.0007.

96.900,00 96.900,0012.365.0007

TOTAL 0,00 2.789.090,00 2.789.090,00



município de fernao
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:ai612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll. §2°, Aft.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Page 6
Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades

10 SAÚDE

10 301 ATENCAOBASICA

10 301 0011 SAÚDE BÁSICA

10.301,0011.0232.0000 ATENÇÃO BÁSICA

10.301.0011.0332,0000 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EAMBULATGRIAL

10 302 0011 SAÚDE BÁSICA

10.302.0011,0242.0000 ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E
HOSP.

^ 304 VIGILÂNCIA SANITARIA

304 0011 SAÚDE BÁSICA

10.304,0011,0262.0000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.919.400,00

2.919.400,00

2.919.400.00

2.903,500,00

15,900,00

18,500,00

18,500,00

18,500,00

69.717,00

69.717.00

69.717,00

2.919.400,00

2.919,400.00

2,919.400.00

2.90^5^,00

15.900,00

18.500.00

18.500,00

18.500,00

69.717.00

69.717,00

69.717,00

0,00 3.007.617,00 3.007,617,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll. §2° Aft.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Page 7
Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Especificação Operação Especial

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 243 ASSISTÊNCIA A CRlANCA E AO ADOLECENTE

08 243 0010 ASSISTÉNCIA SOCIAL GERAL

08.243.0010,0212.0000 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08 244 0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.244.0010.0202.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

08.244.0010,0222.0000 APOIO AO TRABALHADOR

Projetos Atividades

617,870.00

271,500.00

271.500.00

271.500,00

617.870,00

617.870,00

565.000,00_

52.870.00

Total

617.870.00

271.500,00

27_1,500^

27JL500.00

617.870,00

_617^70.00

565.000,00

52.870.00

TOTAL 889.370,00 889.370,00



^ município de fernao
pS RUA JOSE BONIFÁCIO, 105 - CNPJ:016128'18/0001-34

PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.íi. §2°. Art.2°)

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 06

Page 8

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Especificação Operação Especial Projetos Atividades

20 AGRICULTURA

20 602 PROMOÇÃO DE PRODUÇÃO ANIMAL

20 602 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

20.602.0012.0302-0000 APOIO VETERINÁRIO

20 606 EXTENSÃO RURAL

20 606 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

20.606.0012,0282.0000 FOMENTO A AGRICULTURA E RECUARIA

20.605.0012.0292.0000 PATRULHA AGRÍCOLA

610.700,00

72,600.00

72,600.00

72.600_^0

610,700.00

610.700,00

323.500,00

287.200,00

Total

610.700,00

72.600.00

72.600.00

7^00.q£

610.700.00

610.700.00

323.500,00

287.200,00

TOTAL 663.300,00 663.300.00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 • CNPJ:O1612048/OOO1-34

PROGRAMA DE TRABALHO

{Inc.ll, §2®, Ar{,2°)

Orçamento Programa - Exercido de 2016
Anexo 06

Page 9

Lei: 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Código Especifícação Operação Especial

18 GESTÃO AMBIENTAL

18 541 PRESERVAÇÃO ECONSERVACAO AMBIENTAL

18 541 0013 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

18.541.0013,0312.0000 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

Projetos Atividades

119.000.00

119.000,00

119.000.00

119.000,00

TOTAL 119.000,00 119.000,00



IVIUNlClPiO DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO

(lnc.l],§2'', Art.2®)

Exercido de 2016

Anexo 06

Page10

Leii 1, Data: 30/09/2015

02 PODER EXECUTIVO

Código

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO

Especificação Operação Especial

27 DESPORTO E LAZER

Projetos Atividades

189.500,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27 812 0008 APOIO AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

27.812.0008.0182.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

189.500,00

189.500,00

189.500,00

TOTAL 109.500,00 189.500,00



município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 • CNPJ:01612848/0001-34 Orçamento Programa - Exercido de 2016
Anexo 06

Page 11

Lei: 1, Data: 30/09/2015PROGRAMA DE TRABALHO

(Inc.ll, §2°. Art.2°)

03 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades Total

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 960,000.00 960.000.00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 960.000.00 960.000.00

09 272 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 960.000.00

960.000,00

960.000.00

960.000.0009.272.0002.0322.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 980.000,00 980.000,00

99 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 980.000,00 980.000.00

99 999 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

99.999.0002-0322-0000 ADMINISTRAÇÃO 00 FUMAP

980.000.00

980,000.00

980.000,00

980.000.00

TOTAL 0.00 1,940.000,00 1.940.000.00

0.00 13.858.100.00 13.858.100.00TOTAL GERAL



^ município de fernao
^ RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34 Orçamento Programa

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS

Exercício de 2016

Anexo 08

Page 1

Lei: I.Data: 30/09/2015

(Inc.ll, §2®. Art.2<')

Código Espccifícaçâo Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total

01 LEGISLATIVA 617.000,00 617,000,00

01 031

01 031

ACAO LEGISLATIVA

0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

617.000.00

617,000.00
-

617,000.00

617.000.00

04 ADMINISTRAÇÃO 1.772;888,00 1.772.888,00

04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1,772.888.00

04 122 0003 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 321,500.00
04 122 0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1,451.388.00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 932,955,00

08 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLECENTE 271,500.00

1,772.888,00

321,500.00

1.451,388.00

032.955.00

271.500.00

08 243 0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 271.500,00 271,500,00

08 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 661.455.00 661.455.00

08

08

244

244

0004 APOIO SOCIO-EDUCATIVO A COMUNIDADE

0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
43.585.00

617,870.00

43,585,00

617.870.00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 960.000,00 960.000.00

09 272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 960,000.00 960.000.00

09 272 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 960.000,00 960.000,00

10 SAÚDE 3,007.617,00 3,007.617,00

10 301 ATENCAO BASICA

10 301 0011 SAÚDE BÁSICA

10 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL

10 302 0011 SAÚDE BÁSICA

10 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10 304 0011 SAÚDE BÁSICA

12 EDUCACAO

12 306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO

12 306 0007 APOIO A EDEUCAÇÁO BÁSICA

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL

12 361 0007 APOIO A EDEUCAÇÁO BÁSICA

12 364 ENSINO SUPERIOR

12 364 0009 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR

12 355 EDUCACAO INFANTIL

12 365 0007 APOIO A EDEUCAÇÁO BÁSICA

2.919.400.00

2,919,400.00

18.500.00

18,500.00

69.717,00

69,717.00

2.769.090,00

339.800.00

339.800,00

1,631.690,00

1.631 690,00

169.500,00

169.500.00

648,100.00

648,100.00

2,919,400,00

2,919,400,00

18.500.00

18,500.00

69.717.00

69.717.00

2;789,090.00

339.800.00

339,800,00

1,631.690,00

1,631,690.00

169,500,00

169,500.00

648,100.00

648.100,00

E URBANISMO 907.550,00 907.550,00

15 452 SERVIÇOS URBANOS 907,550.00 907,550.00

15 452 0005 URBANISMO 907,550,00 907,550,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 119,000,00 119.000,00

18 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 119.000.00 119 000,00

18 541 0013 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 119.000,00 119,000,00

20 AGRICULTURA 683.300,00 683,300,00

20 602 PROMOÇÃO DE PRODUÇÃO ANIMAL

20 602 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

72.500,00

72.600.00

72.600.00

72.600.00



u município de fernao

RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:01612848/000l-34

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
{lnc.ll,§2",Art.2'')

Orçamento Programa Exercício de 2016

Anexo 08

Page 2

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Especificação Ofdinário AOm. Indireta

20 606 EXTENSÃO RURAL

20 605 0012 APOIO AOS AGRICULTORES

610.700.00

610.700.00

39 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99 999 0001 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO
99 999 0002 PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

99 999 0014 ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TOTAL

301.000,00

1.000.00

300.000,00

11,918.100.00

610.700.00

610.700.00

26 TRANSPORTE 598.200.00 598.200,00

26 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26 782 0005 URBANISMO

25 782 0006 ESTRADAS VICINAIS

598.200,00

423.200,00

175.000.00

598,200.00

423.200,00

175.000,00

27 DESPORTO E LAZER 189.500,00 169,500,00

27 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27 812 0008 APOIO AS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

189,500.00

189.500.00

189,500,00

189,500.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 301.000.00 980.000,00 1.281.000,00

980.000.00 1.281.000,00

1.000,00

990.000,00 980.000,00

300.000,00

1.940.000,00 13.858.100,00



^ município DE FERNAOP RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 - GNPJ:016l2848/0001-34 Orçamento Programa - Exercício de 2016
Anexo 09

Page 1
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.fl. § 2°. Art,2'') Lei: Qgta: 30/09/2015

UNIDADE 01 01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Função 01 LEGISLATIVA

Função 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
617.000,00

1.000,00

UNIDADE 02 51

Função 04

Função 08

GABINETE DO PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO

ASSISTÊNCIA SOCIAL

321.500,00

43.585,00

UNIDADE 02 52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO

ADMINISTRAÇÃO

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

1.451.388,00

300.000,00

UNIDADE 02 53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

URBANISMO

TRANSPORTE

907,550,00

598.200,00

UNIDADE 02 54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTE

Função 12 EDUCACAO

Valor

2.789.090,00

UNIDADE 02 55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Função 10 SAÚDE 3.007.617,00

UNIDADE 02 56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 889.370,00

UNIDADE 02 57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Função 20 AGRICULTURA 683.300,00

Va orDEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUNIDADE 02 58

Função 18 GESTÃO AMBIENTAL 119.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMOUNIDADE 02 59

Função 27 DESPORTO E LAZER

UNIDADE 03 37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

PREVIDÊNCIA SOCIAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

189.500,00

Valor

960.000,00

980.000,00

TOTAL GERAL 13.858.100,00



^ município DE FERNAOP RUA JOSE BONIFÁCIO. 106 - CNPJ:01612848/0001-34 Orçamento Programa - Exercício de 2016
Anexo 09

Paga 2
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÂO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Onc.tl. § 2°, Art,2°} Lej; 1, Data: 30/09/2015

RESUMO DO TOTAL orçado: POR ORGÃO

01 01 MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 618,000,00

02 51 GABINETE DO PREFEITO 365.085,00

02 52 DEPARTAMENTO DE GOVERNO 1.751.388,00

02 53 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 1.505.750,00

02 54 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 2.789.090,00

02 55 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 3.007.617.00

02 56 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 889,370,00

02 57 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 683.300,00

02 58 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 119.000,00

02 59 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E TURISMO 189,500,00

03 37 ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP 1.940,000,00

TOTAL 13.858.100,00

rJ; : RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

Õí 1!É~GISLATIVA 6i7Ó00!ÕÓ
04 ADMINISTRAÇÃO 1.772,888,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 932.955,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 960.000,00

10 SAÚDE 3,007.617,00

12 EDUCACAO 2.789.090,00

15 URBANISMO 907.550,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 119.000,00

20 AGRICULTURA 683.300,00

26 TRANSPORTE 598,200.00

27 DESPORTO E LAZER 189,500,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.281.000,00

TOTAL 13.858.100,00



município DE FERNAO
RUA JOSE BONIFÁCIO, 106 • CNPJ;01612848/0001.34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Quadro 15

Lei; 1, Data: 30/09/2015

ENTIDADE: 3 FUNDO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA PENSÃO DE FERNAO

RECEITA

Código Discriminação Valor $

1210.29.07

1321.02.00

1328.10.00

7210.29.01

CONTRIBUiçâO SERVIDOR ATIVO PARA O RPPS

JUROS DE TÍTULOS DE RENDA - RECURSOS NãO VINCULA

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPF

CONTRIBUiçâO PATRONAL PARA O RPPS - INTRA

448.000,00

347.000.00

455.000,00

690.000,00

TOTAL 1.940.000,00

PLANO DE APLICAÇÃO

CLoc Func/Prog Catgo Discriminação Valor - S

09 272

09 272 0002

09 272 0002 0322 0000

3 1 90

3 3 90

99 999

99 999 0002

99 999 0002 0322 0000

9 9 99

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO DO FUMAP

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

15.000.00

945.000.00

980.000,00

1.940.000,00



município de fernao
RUA JOSe BONIFÁCIO, 106 - CNPJ:0161284a/0001-34

Orçamento Programa - Exercício de 2016

SEGURIDADE SOCIAL

Anexo 11

Page 1

Lei: 1, Data: 30/09/2015

Codigo Especificacao

ASSISTÊNCIA SOCIAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Categoria

267.000,00

12.000.00

3.500,00

46.000,00

260.000,00

6.400,00

125.487,60

98.270,00

23.000,00

78.047.40

2.000,00

11.250,00

Função

932.955,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

3.1.90.09.00 SALARIO FAMÍLIA

3.3.90,01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS

3,3.90.03.00 PENSÕES

3.3.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIARIOS

3,3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDIC

960.000,00

15.000,00

295.000,00

90.000,00

480.000,00

80.000,00

10

3.1.90.

3.1.90.

3.1.90.

3.1.91.

3,3.50..

3.3.90.

3.3.90.

3.3.90.

3.3.90,

3.3.90.

4.4.90.

4.4.90.

SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDIC
OBRAS E INSTALAÇÕES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.007.617,00

998.000,00

32.000,00

34.200,00

171.500,00

419.000,00

16.700,00

364.480,00

310.000,00

97.200,00

486.017,00

18.500.00

60,020,00

TOTAL 4,900,572.00


